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BRITAsija IEŠKO TAIKOS VIDUR. RYTOOSE
ATLYGINIMU PAKĖLIMAS PRIDEDA 
TRUPINĖLIUS PRIE SENU TRUPINIU

Brežnevas su Kosyginu rugsėjo 26 d. paskelbė nutarimą, 
žadantį “pakelti” gerovę” visiems savo pavaldiniams: nuo 1968 
metų sausio 1 dienos padidinsią visus mažuosius ir kaikuriuos net 
ir didesniuosius darbininkų ir tarnautojų atlyginimus. Tas nuta­
rimas liečia ir Lietuvos gyventojus.

Visų didžiaūsia malonė laukia 
tų, kurie gauna atlyginimo mi­
nimumą ar nedaug daugiau kaip 
minimumą. Būtent, visų ūkio 
šakų darbininkams ir tarnauto­
jams nuo sausio 1 d. turės būti 
mokama ne mažiau kaip 60 rub­
lių per mėnesį. Dabar vadinamie­
ji “eiliniai” gauna tik 35 ar 40 
rublių per mėnesį, t. y., 24 ar 28 
kapeikas už darbo valandą. (Mė­
nuo ten yra vidutiniškai 143.5 
darbo valandos).

Minimalųjį atlyginimą gau­
nančių yra daug. Tai visi dar­
bininkai bei tarnautojai, kurie 
dirba specialybės nereikalaujan­
tį ar mažai tereikalaujantį dar­
bą. Pavyzdžiui, net ir ligoninių 
slaugės įeina į tą tarnautojų rū­
sį. •

Kaikurioms darbininkų bei 
tarnautojų rūšims minimalusis 
atlyginimas pakeliamas iki 70 
rublių.

Ką tai praktikoje reiškia, 
spręstina iš tokio apskaičiavi­
mo. Dabar (šią vasarą) 60 ru­
blių per mėnesį uždirbąs asmuo, 
paklaustas, kiek reikia vienam 
asmeniui maistui per dieną, pa­
aiškina, kad maždaug dviejų ru­
blių užtenka, arba net šiek' tiek 
ir lieka, jeigu maitiniesi ekono­
miškai, tai yra, ne viešose val­
gyklose, o pasigamini namie ir 
atitinkamai normuodamas mais­
to kokybę. Tik visa bėda 60 ru­
blių tegaunančiam, kad mėnuo 
turi 30 arba 31 dieną... Vasario 
mėnesį išeina kiek geriau... .Ki­
tiems dalykams reikia pakom- 
binuot. Sunkiau, kai ne viena 
burna...

Taip kukliai aiškinasi dabar 
60 rublių per mėnesį uždirban­
tieji. Kaip verčiasi su 40 rublių, 
arba su, sakysim, 16 rublių pen­
sijos — pašaliečiui pasilieka 
mįslė.

Paskelbta ir dar šiek tiek pa­
gerinimų. Mažiesiems darbinin­
kams bei tarnautojams, dabar 
gaunantiems atostogų 12 darbo 
dienų, bus 15 dienų atostogų. 
Tose vietose, kur įvedama pen­
kių darbo dienų savaitė, atosto­
gų bus jau trys savaitės vietoj 
dviejų.

Uždirbantiems nuo 61 iki 80 
rublių per mėnesį būsią suma­
žinti darbo pajamų mokesčiai 
25-kiais nuošimčiais. Bet tas 
mokestis ir taip nedidelis, tad 
jo sumažinimas ketvirtadaliu 
praktikoje mažai teturės reikš­
mės. Mokesčių svoris glūdi apy­
vartos mokesčiuose, kurie nere­
gint mokami, kai perkama bet 
kokia prekė, neišskiriant nė 
maisto. Kada tas apyvartos mo­
kestis sumažinamas ar padidi­
namas, žmonės niekad nežino.

Sumažinamas pensijai gauti 
amžius kolchozuose: vyrams 60 
metų vietoj 65, moterims 55 me­
tai vietoj 60. Bęt pensijos jiems 
ir toliau pasilieka tokios pačios, 
keliolika rublių per mėnesį. Tik 
kolchozininkams invalidams, ne­
tekusiems sveikatos ryšium su 
darbu, numatytas kiek apčiuo- 
piamesnis padidinimas; nuo 18 į 
30 rublių. Kitiems invalidams iš 
15 rublių didins iki 25, iš 14 iki 
20, iš 12? iki 16 rublių... 16 rub­
lių per mėnesį pensija numatyta
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JAV kariai Vietname gavo naujus šautuvus. Jis pusantro svaro lengvesnis, negu buvęs M-16 
šautuvas, o gali šaudyti, kaip kulkosvaidis.

BRITANIJOS DIPLOMATAI LANKOSI 
EGIPTO SOSTINĖJE SU PASIŪLYMAIS

KAIRAS. — Britanija atsiuntė į Egiptą specialų pasiuntinį 
Sir Harold Beeley, kurio tikslas, kaip oficialiai pranešama Lon­
done, būsiąs aptarti su Egipto vyriausybe Britanijos-Egipto san­
tykius, prekybą ir Suezo kanalo atidarymo reikalus. Neoficialiai 
Egipte šis britų buvusio ambasadoriaus Egipte atsilankymas lai­
komas britų bandymu tarpininkauti tarp Izraelio ir Egipto. Tuo 
pačiu reikalu Kaire neseniai lankėsi Sir Dingle Foot.

LENINGBADAS. — Sovietai 
giriasi, kad Leningrade yra sta­
tomas didžiausias pasaulio teles­
kopas, kuriuo bus galima pama­
tyti paprastos žvakės liepsnelę 
už 15,500 mylių. Reflektorius 
būsiąs 36 coliais didesnis už Ka­
lifornijoje esančio šiuo metu di­
džiausio pasaulio teleskopo.

JAKARTA. — Indonezijoje 
buvo sužeista 12 studentų kovo­
se tarp buvusio prezidento Su­
karno draugų ir jo priešų.

BERKELEY. — Aštuoni jau­
ni vyrai sudegino ant Berkeley 
universiteto laiptų savo karinės 
tarnybos korteles.

SAIGON AS.— Amerikos lėk­
tuvai puolė dar penkis anksčiau 
nebombarduotus taikinius prie 
Haifongo. Buvo sudaužyti ke­
li sandėliai ir laivų taisymo 
dirbtuvės, šeštadienį komunis­
tų stiprios jėgos po artilerijos 
apšaudymo puolė JAV marinų 
fortą Con Thien. Po sunkių ko­
vų marinai priešą atmušė, žuvo 
24 marinai, sužeista buvo 35. 
Priešo nuostoliai dar nežinomi.

HONG KONGAS. — Iš Kini­
jos ateinančios žinios sako, kad 
“kujtūrinės revoliucijos’ metu 
Kantone buvo sunaikinti didžiu­
liai maisto sandėliai, iš kur ry­
žiai ir kiti produktai būdavo ga­
benami į šiaurės Vietnamą.

WASHINGTONAS. — Ameri­
ka ir Japonija susitarė leisti Ja- j Vietnamą 6,000 savo vyrų, kad 
ponijai pačiai statytis amerikie- jie padėtų Pietų Vietnamui gin- 
tiškų Nike Hercules ir Hawk ra- tis nuo šiauriečių agresijos. Jei 
ketų. Japonija gaus reikalingų Pietų Vietnamo gynyba susmuk- 
žinių, tik ji turės apie 40*^ sta-i tų, tai Pietų Vietnamo egzisten- 
tymui reikalingų medžiagų pirk-1 cija irgi žūtų. Tai įvyktų ne lai- 
ti Amerikoje. Raketos žymiai Į svomis derybomis, bet Šiaurės 
sustiprins Japonijos oro gynybą, i Vietnamo prievarta. Hanojaus 
Nike raketos yra skirtos sunai- ; valdžia taptų viso Vietnamo vai­
kinti priešo lėktuvus net 90 my-; džia. Pietų Vietnamo 14 milijo- 
lių nuotolyje, o Hawk yra trum- • nų gyventojų būtų pajungti ko- 
pesnių distancijų raketa, skir-! munistų režimo be jų atsiklau- 
ta naikinti žemai skrendančius 
lėktuvus.

CLAREMONT. — Prancūzi­
jos premjeras Pompidou centri­
nėje Prancūzijoje buvo labai ne­
palankiai sutiktas ūkininkų. Jis > 
buvo apmėtytas pamidorais ir i 
riaušių policija turėjo jį ginti 
nuo piktų ūkininkų, kurie šau­
kė : “atsistatydink!”

HONG KONGAS. — Britų 
valdžia uždarė iš Hong Kongo į 
komunistinę Kinija vedantį Man 
Kam To tiltą. Komunistai šešta­
dienį pagrobė vieną policijos ka­
rininką. Pačiame mieste tero­
ristai vis dar deda bombas ju­
driose ‘ miesto vietose. Policija 
rado virš 100 bombų. Kai ku­
rios jų yra netikros — skirtos 
tik sukelti panikai. Tikrų bombų 
sprogimai užmušė du asmenis ir 
sužeidė virš 50.

AUSTRALIJA REMIA JAV POLITIKA
Ministeris siūlo tęsti Š. Vietnamo bombardavimus

NEW Y ORKAS. — Jungtinių Tautų pilnaties bendrųjų debatų 
paskutinę dieną kalbą, pasakė Australijos užsienio reikalų minis­
teris Paul Hasluck. Jis stipriai parėmė Amerikos politiką Viet­
name ir jos lėktuvų puolimus šiaurės Vietname. Ministeris pa­
brėžė, kad bombardavimai šiaurėje turėtų tęstis tol, kol Ha­
nojaus režimas neduos įtikinančio įrodymo, kad galima taikos 
pasiekti derybomis.

Ministeris nurodė, kad Ameri­
ka pati užsidėję sau suvaržy­
mus ir, galima sakyti, kovoja 
su viena ranka pririšta užpaka­
lyje. Kai kurie kritikai reika­
lauja ne tik, kad Amerika su vie­
na ranka kariautų, bet reikalau­
ja, kad ji kariautų atsiklaupusi. 
Priešui, tuo tarpu, jokie reika- 
lavilhai nestatomi.

Prancūzai laikosi

Australijos ministeris pabrė­
žė, kad Australija nusiuntė i

simo ir valios.

JAKARTA. — Indonezijos vy­
riausybė buvo reformuota, pa- 

į keičiant 15 ministerių, tačiau 
paliekant daugelį jų vyriausybė­
je, tik kitose pareigose. Liko už­
sienio reikalų ministeris .Mali­
kas. Pats generolas Suharto 
to tvarkys gynybos ir saugumo 
reikalus.

ir invalidams iš prigimties, kai 
jiems sueina 16 metų amžiaus.

Tai tik ryškiausių “gerovės 
pakėlimų” sąrašas. Iš viso tų 
pakėlimų daug, tik didžiuma jų 
numatyta kariams, karininkams, 
arba ilgesnį laiką dirbantiems 
tolimuose šiaurės rajonuose. Bet 
ir ten priedai tik — trupiniukai 
prie trupinių.

Will Rogers, Jr., buvusio garsaus 
, moristo sūnus, paskirtas Indijos

seno užsispyrimo
iPARYŽIUS. — Prancūzijos 

prezidentas de Gaulle priėmė už­
vakar Europos Bendros Rinkos 
vykdomosios komisijos prezi­
dentą, belgą Jean Bey. Jis už­
ėmė tą vietą pasitraukus ilgame­
čiu! prezidentui, profesoriui 
Walteriui Hallsteinųi, vokiečiui. 
Šis pasitraukė dėl Prancūzijos 
spaudimo. Jo nemėgo preziden­
tas de Gaulle, kuriam nepatiko, 
kad vykdomoji komisija siekia 
per didelės galios.

Prezidentas de Gaulle pareiš­
kė, kad Hollsteinas “vadovauja 
technokratų grupei, kuri neturi 
politinės atsakomybės”. Jam ne­
patiko Hollsteino siekimas in­
tegruoti ne tik ekonominį, bet 
ir politinį rinkos dalyvių gyveni­
mą.

šį mėnesį įvyksta rinkos val­
stybių ministerių konferencija. 
Ji šaukiama Liuksemburge spa­
lio 23 d. čia neabejotinai iškils 
Britanijos priėmimo į rinką 
klausimas. Prancūzija vis dar 
laikosi nuomonės, kad prieš pri­
imant Britaniją, reikia aiškiai 
išstudijuoti, kokia problemas 
jos priėmimas sukels. To .nega­
na, reikia pasiruošti tas proble­
mas jau dabar išspręsti.

Prezidentas de Gaulle tą savo 
užsispyrimą paaiškino, pasišau­
kęs Britanijos ir V. Vokietijos 
ambasadorius. Jo nepakitėjusią 
pažiūrą išgirdo ir rinkos vykdo7 
mosios komisijos prezidentas 
Jean Rey.

hu-

(E) į kaly komisionieriaus pavaduotoju.

PONĄ. — V. Vokietijos kanc­
leris Kiesingeris pareiškė par­
lamentui, kad jei penki Europos 
Bendrosios rinkos nariai pradės 
labai kietai reikalauti, kad Bri­
tanija būtų priimta į rinką, tai 
Prancūzija tikrai britų įstojimo 
klausimą vetuos. Užsienio rei­
kalų ministeris Willy Brandtas 
pareiškė, kad Vokietijai britų 
priėmimas yra svarbus politiš­
kai ir ekonomiškai.

Prof. P. Šivickis

Susimušė žvdai su 
arabais, nukentėjo 
skaudžiai Ralfas

Gerieji New Yorko ir apylin­
kių lietuviai į Balfo sandėlį kas­
met sugabena per 30,000 sv. rū­
bų Balfui atgabena ir ne lietu­
viai, dažnai rūbų atveža laiška­
nešys, policijos .tarnautojai ir 
pan. Viskas buvo priimama.

Sandėliuose Balfo talkininkai 
suaukotus rūbus atidžiai atren­
ka ir geresnius pakuoja į siunti­
nius (1,000 siuntinių per metus). 
Apie 10,000 svarų susidarydavo 
atrankų, kurias pirkliai iš Balfo 
paimdavo, mokėdami po 3-4 cen­
tus už svarą, tuo būdu už atran­
kas Balfas dar gaudavo po 300 
ar 400 dolerių į metus.

Š. m. birželio mėn. susimušė 
arabai su Izraeliu. Dėl to karo 
arabai nutraukė santykius su 
Amerika ir uždraudė įplaukti 
Amerikos laivams, daryti preky­
bą. Pasirodo Balfo (ir iš kitur) žrmus. 
rūbų atrankos buvo parduoda-

sulaukė 85 metų
Rugsėjo 30 d. 85 metų am­

žiaus susilaukė prof. dr. Pranas 
B. šivickis, dabar Vilniuje vei­
kiančios mokslų Akademijos na­
rys, šiuo metu tebevadovaująs 
Zoologijos ir parazitologijos in­
stituto bestuburių zoologijos 
sekretoriaus laboratorijai.

Prof, šivickis yra 17 metų gy­
venęs Amerikoj (1905—1922). 
Čia baigė Valparaiso ir Missouri 
universitetus, Chicagos univer­
sitete įgijo daktaro laipsnį. Po 
to apie penkerius metus profe­
soriavo Manilos universitete, Fi­
lipinuose. Nuo 1928 metų buvo 
profesorius Lietuvos — Vytauto 
Didžiojo universitete • Kaune, 
1940 m. — Vilniuje. Nuo 1948 
metų dirba mokslinį darbą Mok­
slų Akademijoje Vilniuje. (E)

Rimtas žurnalas
apie pavergtuosius

' American Opinion, politinių 
apžvalgų žurnalas, 1967 m. lap­
kričio mėnesiui skirtoje laidoje 
įdėjo straipsnį ‘^Pavergtieji — 
Pamoka apie komunistų priemo­
nes”, kuriame ryškinami viduji­
niai prieštaringumai JAV vy­
riausybės politikoje pavergtųjų 
tautų klausimu. Nurodo Pa­
vergtųjų Tautų Savaitės pa­
skelbimą bei jo santūrumą ir 
bandymą “tiesti tiltus” i tų pa­
čių tautų pavergėjus ar paver­
gėjų toms tautoms primestus re-

Straipsnyje dėste mieli sam
mos kaip tik arabams. Tai pre- protavimai remit mi, tarp ko ki- 
kybai nutrūkus Balfo sandėlyje : ta, ir priminimu if tise s eilės fak- 
susidarė keli tūkstančiai svarų į tų iš Lietuvos bei Latvijos pa- 
atrankų ir niekas jų nenori pirk- ’ vergimo istorijos. Rašinys pa­
ti. iliustruotas nuetraukomis iš 

. 1941 metais Lietuvoj — Rai- 
Senesniais laikais drabužiai; njuose Pravieniškėse _ bolševi- 

buvo gaminami iš linų, vilnų, šil- į ku jvykdytų žudynių. (E) 
ko. Dabar beveik viskas sinte-, ' ■___ ;_
tiniai ar maišyti. Jei pirma se-: 4 A T A „
nūs drabužius galėjo supešioti ir ^A.IKAi . . — ■>., regių 
ka nauja padaryti, tai dabar iš ! delegacija katalikų pasauliečių 
■/artėtų rūbų galima tik virti ko- kongrese ragina paskelbti rasiz- 
šę, kuri niekam netinka. ra^ nu°dėme.

Taigi tuo tarpu New Yorko 
balfininkai prašomi aukoti tik. 
vartojimui tinkamus rūbus, o jei 
kas žino kur dėti atrankas, ma­
lonėkite Balfo Centrą painfor­
muoti.

Jei kada arabai^ pradės įleisti 
nmerikoniškas prekes, gal ir Bal­
tui bus geriau.

Vartotų drabužių labai prašo 
Lenkijos, Vokietijos ir Pietų 
Amerikos lietuviai. Balfui vis 
dar reikalinga per 20,000 svarų 
Į metus gerų drabužių, deja, at- • 
rankų neturime kur dėti.

Balfo Reikalų Gedėjas 1

Egipto spaudoje šių dviejų 
britų diplomatų lankymasis pla­
čiai aprašomas. Sakoma, kad 
britai veikia su Amerikos žinia 
ir pritarimu. Egiptas jau suti­
kęs, kad Viduriniųjų Rytų klau­
simai būtų sprendžiami pasire­
miant Jungtinių Tautų 1949 me­
tų paliaubų susitarimu, kada 
prie vieno stalo sėdėjo žydai, 
arabai ir Jungtinių Tautų diplo­
matai.

New Yorke JT sekretorius su­
organizavo Amerikos-Egipto am­
basadorių pasitarimus, kurie 
prasidės šiandien. Manoma, kad 
greitu laiku Jungtinės Tautos 
paskelbs savo planą, kaip spręs­
ti susidariusią Viduriniuose Ry­
tuose padėtį.

šeštadienį tarp Izraelio ir 
Jordano kareivių įvyko susišau­
dymas netoli pilietinio Galilėjos 
ežero galo. Abi pusės kaltina 
viena kitą. Jordane žuvo keli 
kareiviai. Izraelyje Buvo vie­
nas sužeistas.

Antradienį Jordano karalius 
Husseinas atvyksta į Alžirą. Po 
to jis dar kartą važiuosiąs į 
Ameriką ir kitus kraštus.

Kuo Amerika padėjo?
Egipto laikrąštis Al Ahram 

paskelbė vieno karininko, gero 
prezidento Nasserio draugo, 
straipsnį, kuriame sakoma, kad 
Amerika padėjo Izraeliui savo 
žvalgybos žiniomis. Amerikos 
erdvės satelitai, iššnipinėję 
Egipto aviacijos pozicijas ir pra­
nešę jas Izraelio vyriausybei. 
Tai įvyko tik dvi dienos prieš ka­
rą. Turėdamas tas žinias Izrae- 
is galėjas suduoti Egipto aviaci- 
ai mirtiną smūgį.

Tame pačiame straipsnyje sa­
koma. kad feldmaršalas Kakim 
Amer skridęs lėktuvų Į Sinajų 
kaip tik tuo momentu, kada Iz­
raelio lėktuvai puolė Egipte. 
\merio lėktuvas turėjo sugrįžti 
atgal. Kol jis sugrįžo Izraelis 
iau buvo gerokai apnaikinęs 
Egipto aviacija ir nebebuvo gali­
ma rasti jėgų Izraeliui pulti.

andovanojimai garbės 
primena pora rusų, 
svarbiose pareigose 
Pašto ir transporto 
profesinei sąjungai

ČIKAGA. — Ant metalinių 
virbų tvoros, kuri juosia Čika­
gos lietuvių šv. Kazimiero kapi­
nes, šeštadienį buvo rastas už 
užpakalinės kojos pasikabinęs 
200 svarų briedis. Jis, matyt, 
norėjo tvorą peršokti.

Ecuadoro vyriausybei pareikalavus, 
JAV ambasadorius Wimberley Co- 
err atšauktas iš Quito. Vyriausybei 
nepatiko; kad jis kritikavęs Ecuado­
ro prezidehto pažiūras tarptautinio 
bendradarbiavimo klausimais.

— Spalio 3 d. Vilniuje pa­
skelbti 
raštais vėl 
įsitaisiusių 
I ietuvoje.
darbininkų

ršininkauįa Ivanas Ivanovas 
o biografija prasideda tik “po 

didžiojo tėvyninio karo”, kai 
radėjo karjerą Zarasuose). 

Aleksiejus Mylnikovas apdova­
nojimą nusipelnė, kaip fekistų 
staiges skyriaus viršininkas 
Vilniuje. (E)

Paskirta premija
1 ietuvį 1 Rašytojų Draugijos 

literatūrinė premija 1966 me­
tams buvo paskirta Antanui 
Gustaičiui už jo knygą “Ir at­
skrido juodas varnas”.

Komisiją sudarė: Pr. Naujo­
kaitis. P. Jurkus, dr. K. Ostraus­
kas, L. Žitkevičius ir dr. P. Bag- 
das.

Premija rašytojui bus įteikta 
Kultūros Kongreso metu įvyk- 
simam literatūros vakare, lap­
kričio 24 d.

1
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Asmenybės taurumas -didžiau­
sios laimės užtikrinimas

Daug kuo mes begyvendami 
rūpinamės, bet svarbiausios gė­
rybės taip dažnai visai mes net 
nesiekiame. Nieko mums nepa­
dės, kad ir visą pasaulį apglobtu­
me, jei sava asmenybe tik žmo-. 
geliūkščiai liktume. Užtai mums 
labai džiugu pristatyti Naujienų 
skaitytojams didžiai šviesią, as­
menybėmis labai brandžią “jau­
navedžių” porą — šiomis dieno­
mis 50 metų vedybinę sukaktį
minėjusią: tai visuomeniškiausi 
Konstancija ir Vincas Mankai. 
Tik siekti, niekad nepasiekdami, 
Konstancijos ir Vinco atsi­
davimo vienas kitam, šeimai ir 
visuomenei visi mes turėtume. 
Jiedviem dėkodami už visų savo 
jėgų artimui pašventimą,, mes 
palinkėkime toliau mums būti 
žmoniškiausios ir šviesiausios 
šeimyninės poros pavyzdžiu. 
Kad tai yra šventa teisybė, pa­
tvirtins šitoji gyvenimo tikrovė. 
Kur artimas kentėjo, ten Kons­
tancija su Vincu skubėjo, skuba 
ir, visi daviniai rodo, kad dar 
ilgai jie artimui — visuomenei 
visa save atiduos. Altas, Balfas, 
Raudonasis Kryžius, SLA, Mo­
terų ir Vyrų kultūriniai sambū­
riai, kas čia visus juos išvardins 
— rėmėsi stipriais Vinco pe­
čiais bei ši ta ranka, ir Konstan­
cijos motiniška širdim bei balza­
mo švelnumo paguoda, palydint 
šitokią pagelbą angeliška šyp­
sena.

Joks auksaburnis neatskleis 
Vinco ir Konstancijos Manką tu­
rimų dvasios gėrybių, už tai leis­
kime pačiai jubiliatei Konstan­
cijai išsakyti savas nuotaikas 
atliekant žmonos ir motinos pa­
reigas. Visi ir visos bent dali­
mi pasekime garbingų jubiliatų 
gyvenimu. Konstancija Mankie- 
nė šitaip savas nuotaikas išreiš­
kia:

Mūsų dukra
Kada užgimė mūsų dukra, pa­

jutau motinišką džiaugsmą sa­
vyje, kurio žodžiais negalima 
išreikšti. Tuomi pat laiku kilo 
klausimas: ar pajėgsiu aš ją iš­
auklėti taip, kad ji būtų džiaugs­
mas tėvams ir kad ji būtų nau­
dinga sau ir visuomenei. Supra­
tau, kad tik tėvų rūpestingos pa­
stangos gali išauklėti kūdikį 
sveiką kūnu ir protu. Bet di­
džiausia atsakomybė bus moti­
nos.

Kol dar buvo mažytė, globo­
jau ją gilia motiniška meile. Pa- 
augėjant jai, rodžiau tik gerus 
pavyzdžius. Su’dideliu atsidėji­
mu sekiau jos jaunutį protą, 
kad jis vystytųsi gerąja kryp­
timi. žaidžiau su ja kiek tik ma­
no laikas pavėlino. Kada ji žai­
dė su vaikučiais — tai tik nąa- 
no kieme ir mano akivaizdoje. Į 
visus jos klausimus atsakiau tei­
singai ir su paaiškinimais. Nie­
kuomet jos nebariau piktuoju už 
jos vaikiškus prasižengimus. 
Tik švelniai priglaudus prie, sa­
vęs, išklausinėjau kaip tas įvy­
ko ir prašiau daugiau taip nebe­
daryti. Daviau jai suprasti, kad 
aš ją visuomet seku ir rūpinuosi 
visais jos pasielgimais.

Jai pradėjus lankyti pradinę

mokyklą, visokiais būdais sten­
giausi būti jos labai artima 
drauge. Labai saugojau, kad ji 
nenutoltų nuo manęs' niekuomet, 
ypač mokykliniame laikotarpyje. 
Sakiau jai, kad mokyklos drau­
gai ir draugės dažnai mainosi, 
bet mamytė ir tėvelis bus tavo 
draugai ir globėjai, kol tik mes 
ir tu būsime gyvi.

Labai stengiausi paveikti į jos 
jaunutę sąmonę, kad jinai man 
viską atvirai pasisakytų, ką ji­
nai pergyvena mokykloje. Vi-
suomet sakiau gerbti savo mo­
kytojus. Pradinės mokyklos lai­
kotarpiu stengiausi namuose ją 
supažindinti su lietuviška ra­
šyba. Suradus kur įdomų straip­
snelį bei pasakaitę — skaičiau 
jai. O vėliau, kai pramokiau 
skaityti, tai prisiprašydavau, 
kad ji man paskaitytų, būk tai 
šau pasirinktas pasakaites. Duk­
relė net nepajuto kaip išmoko 
gražiai lietuviškai skaityti. Vė­
liau ji jau pati prašydavo parū­
pinti jai lietuviško pasiskaity­
mo. Po metų kitų ji jau iš­
drįso lietuviškai sukombinuoti 
straipsnelius. Netrukus pasida­
rė nuolatinė korespondentė lie­
tuvių laikraščiuose apie jauni­
mo darbuotę.’ Aš irgi buvau la­
bai patenkinta, kad viskas taip 
einasi, kaip buvo planuota”.

Tai šių dienų pedagogikos dės­
niai Didž. Gerb. Jubiliatų jau bu­
vo taikomi prieš pusę šimto me­
tų! Ačiū Tamstoms, šviesieji 
ir brandieji Konstancija ir Vin­
cai Mankai, už gyvą pavyzdį, 
kaip reikia, patiems subrendus

asmenybėmis ir tinkamai apsi- 
švietus, teikti laimę sau, savo 
šeimai ir saviesiems! Dėkoja­
me už žmoniškumo ir šviesos pa­
vyzdžius Tamstų dukrelei ir jos 
vyrui, o taip pat ir Tamstų anū­
kėliui. Lai Gėris ir šviesa Tams­
tas ir toliau žavi Tamstų ir vi­
sų mūsų gerovei ir laimei. Il­
giausių laimingų ir sveikų metų 
Tamstos visiems!

Mieliems auksinės vedybų su­
kakties ir pavyzdingo asmeninio, 
šeimyninio ir visuomeninio gy­
venimo gyviems liudininkams 
Konstancijai ir Vincui Maukams 
esame dėkingi už savu gyvu pa­
vyzdžiu — tikrai Mankišku gy­
venimu — įrodymą tiesos, jog 
tik žmogaus jausmais subrendi­
mas (asmenybės tobulumas) yra 
vertingiausioj i kiekvieno save 
žmogum besivadinančiojo- savy­
bė; jis, tik jis vienas išlaiko 
žmones šeimose laimingus net 
per pusšimtį metų. Už tai žmo­
gaus asmenybės pilnumas visų 
mūsų turi būti labiausiai bran­
gintinas, šviestinas ir šveisti- 
nas. Visos kitos žmogaus gėry­
bės — taip čia vertinami keturi 
ratai, rąstų ar plytų sienos, 
banguojantys siūlų nėriniai ant 
grindų, šalčio pilna dėžė, garsus 
bei paveikslus išduodanti skry­
nia ir dar kitokie priedai tik tiek 
žmogui yra vertingi, kiek jie pa­
deda mūsų asmenybėms žmoniš- 
kėt. Be žmogaus sužmoniškėji- 
mo visos minėtos ir dar kitos 
vertybės neapsaugo žmogaus 
nuo tikros dvasinės ir kūno pra­
žūties.

Paminėtinas čia dar vienas iš 
daugelio Kbnstancijos ir Vinco 
Mankų nuopelnas — tai akičnas 
savo pavyzdingu gyvenimu pa­
tvirtinimas, jog gyvenime evan- 
geliškos Marijos, o ne Mortos 
darbai— įvairiausi menkniekiai 
turi didžiausios asmeniškos ir 
visuomeniškos reikšmės. Nei 
odos spalva, nei vien išsimoks­
linimas, ar vien kuriai religijai, 
tautai valstybei priklausymas 
yra esminis žmogaus laimei — 
lemiąs žmogaus pajėgumą atlik­
ti žmoniškai savas pareigas.- Rei­
kia brandžių asmenybėmis vyrų 
ir moterų — pageidautinas taip 
pat jų apsišvietimas — tada ga­
lės reikiamai gyvuot pavieniai 
žmonės, šeimos, tautos, valsty­
bės ir visas pasaulis.

Dangau, duok — išrasok mum 
daugiau tokių Motinų Konstan­
cijų, tokių Tėvų Vincų: juos to­
kius greičiau mums pristatyk 
ir kiekvienoj atsakingoj kryžke­
lėj juos patalpink — ir mes, nė 
dvidešimtmečio nepalaukę, ne- 
pažinsim žemės veido — ji taps

Nauji mokslo metai 
Vasario 16 ginimzr'oj

Savo naujuosius mokslo me­
tus Vasario 16 gimnazija pradė­
jo š. m. rugsėjo 4 dieną. Tai pir­
mas kartas, kad mokiniai moks­
lą pradėtų tuoj po Vasaros atos­
togų.

Po- įvairių visose Vokietijos 
mokyklose vykusių reformų ir 
dviejų taip vadinamu trumpųjų 
mokslo metų, prasidėjo visai 
normalaus ir įprasto, ilgo moks­
lo metai. Vaikai, virš šešių sa­
vaičių pas tėvus ar stovyklose 
bei suvažiavimuose atostogavę, 
pailsėję ir saule įdege, sekma­
dienio popietę vėl užpildė iki 
šiol nykiai stovėjusį bendra­
butį ir parką.

Pasirodė, kad naujojo direk­
toriaus p. V. Natkevičiaus, at­
skirų mokytojų ir apylinkių 
darbuotojų pastangos atnešė 
gausių vaisių. Jie, aukodami sa­
vo atostogas, važinėjo po at­
skiras apylinkes ir šeimas, ra­
gindami vaikus leisti į Vasario 
16 gimnaziją. Gimnazija savo 
naujuosius mokslo metus pradė­
jo su 102 mokiniais (užbaigusi 
buvo su 86). Naujai įstojusių 
yra 31. Išstojo iš gimnazijos 
(daugiausia baigę 6 klases) 15.

Svečiai gimnazijoj
Vasario 16 gimnazijoje rug­

sėjo 9-10 lankėsi p. E. čekienė, 
Balfo vicepirmininkė. Kartu su 
ja atvyko ir jos vyras p. dr. V.

kalbą, iškeldama jaunimo parei­
gą djrbti lietuvių tautos laisvei.

Rugsėjo 15 gimnazijoj trum­
pai viešėjo inž. Mind. Pleškys 
ir inž. Gint. Vitkus iš Los Ange­
les. Jie sušelpė gimnaziją po 10.

Trumpai gimnaziją rugsėjo 17 
aplankė iš Čikagos Sofijos Bar­
čus I ietuviškų radijo programų 
pranešėjas F. Daukus.

Kun. Vytautas Memenąs, at­
vykęs ilgesniam laikui Europon, 
taip pat neužmiršo užsukti gim- 
nazijon (rugsėjo 19 d.).

Kun. B. Sugintas

Balfo žinios
Pratęsta New Yorko Balfo 

skyriaus valdybos kadencija
Visuotinis šimtojo Balfo sky­

riaus susirinkimas, įvykęs spa­
lio 6 d., dauguma balsų nutarė 
pavesti esamai valdybai užbaig­
ti ir antruosius darbo metus. 
Mat, valdyba turėjo būti per­
rinkta gegužės mėnesį, bet susi­
rinkimas tesušauktas tik spaly­
je. Valdyba sutiko eiti senas 
pareigas iki 1968 m. balandžio 
mėnesio. Revizijos komisija, 
pusdienį tikrinusi skyriaus at­
skaitomybę, rado ją labai gerai 
vedamą. Metų bėgyje surinkta 
5,702 dol. aukų, apmokėjus va­
jaus vedimo išlaidas, visi pinigai 
pervesti bendraį lietuvių šal­
pai į Balfo Centrą. Revizijos ko­
misija, susidedanti iš p. Alksni­
nio, Bačiausko ir Botyriaus taip 
pat sutiko eiti pareigas ir sekan­
čius metus.

Aukos Balfui New Yorke 
renkamos lapkričio mėn.

Vietos Balfo skyrius nutarė 
šių metų Balfo vajų New Yorke 
pradėti lapkričio 6 d. ir baigti 
gruodžio 6 d. New Yorke yra per 
1,000 nuoširdžių Balfo rėmėjų, 
kurie, paprašyti laiškais, kasmet 
siunčia Balfui virš 5,000 dol. au­
kų. Dėl didelių atstumų Balfo 
rėmėjus neįmanoma asmeniš­
kai aplankyti ir aukas surinkti. 
Newyorkieciai baltininkai be­
veik vieni sugabena į Balfo cent­
rą g'erų drabužių per 50,000 sva­
rų. Tais drabužiais aprengiami 
lietuviai Lenkijoje, Vokietijoje, 
Pietų Amerikoje ir kitur.

Balfo centras neturi nei veži­
ko nei ratų drabužiams iš namų 
paimti, taip pat prašo kol kas 
tik vartojimui tinkamus rūbus 
Balfui aukoti, nes atrankų nie­
kas nenori pirkti.

Balfo rėmėjai New Yorke 
bus surašyti į knygą

Daugelis lietuvių parapijų me­
tų pabaigoj išspausdina savo 
parapiečių sąrašus, kuriuose nu­
rodoma kiek kuris parapijos na­
rys aukojo savo bažnyčiai. New 
Yorko Balfo skyrius turi tikslių 
aukų ir aukotojų davinius iš 
dešimties paskutinių metų. Sky­
riaus susirinkime vienbalsiai nu- 

! tarta po šių metų vajaus auko- 
į toju ir aukų sąrašus išleisti at­
skira knygele. Norintieji savo 
aukas Balfui pagerinti, tai dar 
galės šiemet padaryti, o kurie 
nenorės, kad jų aukos būtų skel­
biamos, bus prašomi apie tai 
skyriaus valdybą įspėti. K. L. J.

DAR DĖL PASTABŲ 
DR. V. KAVOLIUI

Mano atvirame laiške dr. V. 
iKavoliui, tilpusiam “Naujie­
nų” 239 n r., sakinyje “... pa­
sidairyki! tarp tokių kcturvė- 

; j'ninku ir jų bendralaikių ir 
pamatysite tarp jų tuzinas 
puikių talentingų jaunuolių, 
kokių tarp jūsiškių tokia di­
delė retenybė” įsibrovė nema­
loni korektūros klaida, čia 
vietoj “tuzinas” turėjo būti 
“tuzinus”, nes vienaskaitos 
pavartojimas, kad ir per klai- 

idą, didelė skriauda anai sau-' 
niai kartai. Kilos korektūros 
klaidos, kurių yra nemaža, nė­
ra esminės ir netrukdo skaity­
tojui sugauti laiško mintį.

Viladas Civinskas

Kun. Groppi turi 
"komandas"

Praeitą sekmadienio naktį pir­
mą kartą Milwaukee įvyko susi­
dūrimas tarp kunigo Groppi va­
dovaujamos ėisenos ir policijos, 
kai policija žygūnams įsakė žy­
giuoti šaligatviu, o šie nepaklau­
sė. Suimta apie 20 asmenų, jų 
tarpe komediantas Gregory 
Dick. Vienas pasalūnas šūviu iš 
šautuvo išmušė policijos auto­
mobiliui du langus. Jau šešias 
savaites kas naktį vadovaujan­
tis eisenoms kun. Groppi nebu­
vo suimtas, kadangi, kaip jis 
pats pasakė, “Mano komandos 
policijos neprileido prie manęs. 
Komandos mane išgelbėjo”.

Čekas. Svečius Frankfurto ae­
rodrome pasitiko gimnazijos at­
stovai, jų tarpe dvi mokinės. .Ue 
išsamiai susipažino su gimna­
zijos darbu, aplankė bendrabutį, 
apžiūrėjo naująjį gimnazijos pa­
statą. Sekmadienį, rugsėjo 10 
ponia pasakė mokiniams jautrią

žmoniškiausių žmonių buveine 
— tikru rojum!

žinom gerai, kad be mūsų pa­
stangų Dangus mums nesuriš nė 
batų šniūrelio, už tai visi iki 
vienam, lietuviai, tinkamu nu­
siteikimu ir pastangomis atgim- 
kime savyje ir artimo sveikos 
aplinkos kūrimai----tikrai žmo­
niškam gyvenimui mūsų tarpe 
gyvu kūnu pastojimu, šitokiam 
nusiteikimui ir tokioms pastan­
goms Didž. Gerb. Jubiliatai Kon­
stancija su Vincu yra mums sek­
tini pavyzdžiai.. Ačiū Tamstoms 
už tai, o mes visi už žmoniškiau­
sių darbų, K. ir V. Mankų auk­
sinį jubiliejų atšventę!

Dr. J. Adomavičius L. Šaulių Sąjungos suvažiavimo dalyviai prie paminklo žuvusiems už Lietuvos Laisvę, Jaunimo Centro sodelyje, 
Chicagoje, š. m. spalio mėn. 7 dieną.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

3% 
4 

METAMS

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Į [PARKING i

CHICAGO, ILL 60636

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 rpilijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys ,yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi­

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
Kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prczidantas

iTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bondo
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16 Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18 Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ___________ _ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY_____________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ 9:00 A.M. — 12:30 PAA
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ALFONSAS NAKAS

PIRMASIS LIETUVIU MOKYTOJU
PAGERBIMAS AMERIKOJE
(Tęsinys)

St. Rūkienės asmuo buvo labai 
imponuojantis. Ji buvo iškil­
mingai, tamsiai, bet kartu, ir 
kukliai apsirengusi, ilgus plau­
kus j kasą supynusi ir ant gal­
vos i kuodą susukusi. Ji netu­
rėjo jokių kosmetikos žymių ant 
veido, nei ant lūpų. Stamboko 
sudėjimo, lėta ir rami. Prie pul­
to padėtas mikrofonas neveikė 
(argi ne rengėjų kaltė, kad mi­
krofonas, kurio galvutė buvo 
nuleista žemyn, gal septynerių 
metų vaikui, nebuvo nei vieno 
kalbėtojo panaudotas?!) tad, po 
pirmųjų tylių prelegentės žo­
džių manėme, kad jos visai ne- 
girdėsime. Bet, balsą ji staiga 
pakėlė taip, kad Sklistų į visus 
salės kampelius ir nenuleido iki 
pabaigos. Iš visų kalbėtojų jai 
buvo plota daugiausia. Ir pra­
dėjus, ir pabaigus. Nežiūrint, 
kad ji baigė lygiai trečią, taigi 
po lygiai pustrečios valandos 

akademinės dalies akademinės 
programos...

Graudu buvo klausyti ir au­
sys raudonavo, kai po visų kal­
bų programos vedėjas ėmė atsi­
prašinėti dėl būsimos koncerti­
nės dalies. Girdi, dovanokite, 
mieli svečiai, neišbėkite, paken­
tėkite, dabar jau nebelaikysiu 
jūsų ilgiau, kaip 15 minučių. 
Dabar solistas...

Pranas Zaranka atėjo į sce­
nos priekį, o prie pianino sėdo 
Onutė Valytė. Jiedu atliko V. 
Kairiūkščio “Pūtė vėjas”. K. V. 
Banaičio “Gieda gaideliai” ir J. 
Karoso “Putinėlį”. Retai girdė­
jome P. Zaranka, taip puikiai, 
taip švariai, švelniai dainuojant. 
Publika plojo, valiavo, šaukė 
“bis”, iki solistas su akomponia- 
tore j sceną vėl sugrįžo ir padai­
navo B. Dvarionio harmonizuotą 
“Oi liūdnas, liūdnas”. Dabar bu­
vo dvidešimt minučių po tre­
čios, taigi, tik dešimties minu­
čių trūko iki trijų valandų pro­
gramos be atsikvėpimo!...
Kalbos, kalbos, kalbos... baliuje

Nežiūrint puikios, švelnios, 
skystai debesuotos bobų vasaros 
dienos, dargi su SLA pikniku 
miesto pakrašty, mokytojų pa­
gerbti į Lietuvių namus buvo 
sugužėję, kaip minėjau pradžioj, 
apie du šimtu žmonių. Per kal­
bas geras ketvirtis pabėgo. Gal 
būtų pabėgę ir daugiau, bet ge­
ra dalis buvo pasižadėjusi vai­
šėms. Vaišės gi buvo paruoštos 
čia pat, sporto salėje, ir, kalbom 
nė neįpusėjus, visokį kvapai jau 
nosį kuteno. Visi politiniai emi­
grantai yra kantrūs ir patvarūs, 
ypač gi mes, lietuviai. Net ir 
tamsiausiomis, valandomis guo­
džiamės, kad viskas praeina, vis­
kam yra galas. Kai po akademi­
jos, kiti nė poros minučių nepa­
stovėję, nepasirąžę, kiti net su 
tomis pačiomis, prišildytomis 
kėdėmis prie stalų persikraustė, 
tai girdėjau vėl juoką, mačiau 
švytinčius veidus, kaip niekur 
nieko. Bet, palaukite bičiuliai, 
nesidžiaukite iš anksto.

Sriubos ir karštų patiekalų 
suvilioti, niekas nebelaukė ko­
kios oficialios vaišių pradžios 
ir visi šoko sotintis. Vargu, ar

praėjo dešimt minučių jaukaus 
klegesio, vienas kitam patarna­
vimų, intymių pašnekesių. Be­
rods tas pats magiškasis A. Mu­
steikis gale garbės stalo atsira­
do ir paskyrė tostmeisterį — 
Alpą Gilvydį. Ponas Gilvydis 
yra principų žmogus. Jis turėjo 
savo programą ir turėjo ją įvyk­
dyti. Jo tikslas buvo prašnek­
ti visus didelius ir vidutinius 
veikėjus ir Visus, kurie tik šne­
kėti gali. Kadangi išalkusi pu­
blika valgė labai paskubomis, 
atrodė, kad greit žmonės gali 
stalus palikti. Gal todėl gerbia­
masis tostmeisteris ir negaišino 
laiko, kad savo planą išpildžius, 
kad visų taurės būtų išgertos iki 
dugno, iki paskutinio lašo. Per 
nepilnas dvi valandas (nuo pu­
sės ketvirtos, iki beveik pusės 
šeštos) buvo pakelti 14 (ketu­
riolika, taigi!) kalbėtojų. Pir­
miausia, žinoma, būtinai visi 
tie, kurie jau scenoje buvo kal­
bėję, bet, ką gali žinoti gal dar 
ką nors pasakyti pamiršę, o pas­
kui jau ir antraeiliai, dar ne­
kalbėję. Apie tuos, kurie sce­
noje buvo pristatyti, reikėjo šį 
tą paaiškinti, nes, kaip čia, jei­
gu kas nors nebus nugirdęs ku­
rio titulo... O apie savus, vėlgi, 
reikia garbės svečiams papasa­
koti. Todėl buvo pasakytos 28 
(dvidešimt aštuonios!) kalbos: 
keturiolika tostmeisterio, ir'ke­
turiolika — garbingųjų svečių. 
Akademijos metu, jei kalbėtojų 
buvo ir perdaug, tai, visgi, buvo 
rimtis, orumas, kalbos ir kalbe­
lės kultivuotos, turiningos, kal­
bėtojai savo žodžiams pasiruošę, 
publika mandagiai, tylutėliai vi­
sas išklausė ir mandagiai plo­
jo. Dabar, vaišių metu, šito oru­
mo nebe visur buvo galima lai- 
-kytis. Kai tostmeisteris su visu 
humoru rėžė kalbą apie sekantį 
kalbėtoją, tai, mačiau, visą laiką 
ir prie garbės stalo svečiai tar­
pusavy ūturiavo. Tostmeisterio 
besiklausė gal tik koresponden­
tai ir dar vienas kitas. Su pa­
čiais pristatytais buvo kiek ge­
riau. Kai atsistodavo asmuo is 
Cleveland©, Čikagos ar Soduso, 
tai publika savaime nuščiūdavo, 
pagerbdama tolimą svetį. Kai 
kalbėjo vėliau vietiniai, tai tik 
didžiabalsiai pro publikos triuk­
šmą, teprasimušė. Kas besupai­
sys kalbų turinį? Neretas pra­
dėjo priekaištaudamas, kam čia 
jį dabar verčia, visai be reikalo, 
o kiti tik pasakydavo kokią pa­
triotinę fazę ir sėsdavo atgal; 
Buvo išimčių. Pav., J. Ignatonis 
pakėlė iš kėdžių visus mokyto­
jus, dirbusius ir dirbančius De­
troito lituanistinėse mokyklose, 
o paskui ir visus, betkada, bet- 
kur mokytojavusius. St. Barz- 
dukas žodį baigė daina ir jau 
buvo visą publiką į dainą įsukęs, 
bet tostmeisterio principingu­
mas nuo tolimesnių dainų ban­
keto rimtį išgelbėjo. P. Zaranka 
atsikeršijo užrikdamas “mums 
nereikia jūsų pagerbimų” ir, pu­
bliką iki mirtinos tylos nutildęs, 
išdėstė savo nuomonę apie mo­
kyklas, mokytojus bei jų darbo 
trukdytojus (čia jau atskira te­
ma ir, galbūt, kitur, kita proga 
užsiminsiu). Albertas Misiūnas
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įdomiau prašneko Vilniaus kr. 
lietuvių vardu apie vilniečius 
mokytojus. Tai, sakau, tik ori­
ginalios išimtys. O St. Rūkienė 
papasakojo tragikomišką epizo­
dą, iš Sibiro vergų gyvenimo.

Kad skaitytojui neliktų abe­
jonių, štai, chronologine tvarka, 
banketo kalbėtojai: J. Bačiūnas, 
T. Blinstrubas, St. Barzdukas, 
Jer. Ignatonis, Kazys Pocius, J. 
Jasaitis, St. Rūkienė, Jonas Gai­
žutis, Jonas Urbonas, A. Misiū­
nas, Pr. Zaranka, Vytautas Kut- 
kus, Romas (?) Bulota (studen­
tų atstovas, jauniausias iš visų 
kalbėjusiųjų) ir Marija Sims.

Kai kilau nuo kėdės, jau puo­
tautojų nė pusės prie stalų ne­
bebuvo. Dabar tostmeisterio 
balsas buvo aiškus, palaužęs er­
zelį, išvtėręs ir triumfuojąs. Ir 
tas balsas šaukė maždaug šitaip 
(nors bijau į svetimženklius dė­
ti) : žinau, kad dar yra daug sve­
čiu, kurie neturėjo progos... Bet 
mano sąrašas jau išsisėmė. Jeigu 
dar kas norėtų kalbėti, prašau, 
ateikite pas mane, užsiregistruo­
kite...

Tie žodžiai mane salėje dar 
dešimtį minučių sulaikė. Po Ma­
rijos Sims, ne, nebegirdėjau nei 
vieno kalbėtojo. Bet nebegaliu 
galvos dėti, ar, užtrukę su už­
siregistravimu, neprabilo pen­
kioliktas, šešioliktas septynio..'.

Kalbos, kalbos įvykį 
komentuojant

Vai, prieš baigdamas apsižiū­
rėjau ir pamačiau, kad vieną mo­
mentą esu praleidęs. Tai sveiki­
nimai raštu, Tikrumoje, iš pluo­
što į sceną atneštų laiškų, nei 
vienas nebuvo perskaitytas. Bet 
buvo paminėtos kelių sveikinto­
jų pavardės. Jas čia pakartoju 
ta pačia tvarka: Lietuvos atsto­
vas Vašingtone Juozas Rajec­
kas, Vliko pirm. dr. Kęstutis Va­
liūnas, LRD (rašytojų d-jos) 
pirm. Aloyzas Baronas, Lietu­
vos gen. konsulas Čikagoje Pet­
ras Daužvardis ir Kanados LB 
švietimo tarybos pirm. L. Tamo-

JURGIS JANUŠAITIS

PRADĖJO ŽYGĮ
VARGO KELIAIS

VYRAI
Nuoširdus, padrasinantis ir

kupinas dėkingumo BALFO 
Vajaus Globos komiteto pir­
mininko inž. Jono Stankaus žo­
dis Balto talkininkams neliko 
lyruose šaukiantis balsas, štai 
jau vyrai rikiuojasi įvairiose 
lietuvių kolonijose, o kai kur 
žygiai ir pradėti. B ALF AS ga­
li didžiuotis turįs šaunią kovo­
tojų armiją, kuri neklausia 
kas mums už tai atlygins, bet 
savanoriškai išeina į gatves, 
namus, pas kiekvieną lietuvį, 
kad savo atsilankymu primin­
tų gražiai ir sočiai gyvenan­
čiam tautiečiui, kad pasaulyje 
yra savų brolių, kurie dar ir 
šiandien brenda vargo keliais.

mokytojus gerbti. Senieji juk 
patys yra mokytojų vaidmenyje. 
Čia jaunimo, apart vaikučių baž­
nyčioje ir poros gėlių įteikėjų, 
beveik nebuvo.

Kad mokytojai garbės prezi­
diume sėdėjo, tai gerai. Bet kam 
gi mokytojai vis apie save kal­
bėjo? Reikėjo, kad jie tik sė­
dėtų ir jaustųsi gerbiami. Kiti 
turėjo apie juos kalbėti.

Referatuose buvo daug sta­
tistikos, datų, pavardžių. Bet 
kodėl gi niekas nepadarė mo­
kytojo sielos skerspiūvio? Kas 
nors iš literatų, a la Jurgis Jan­
kus.

Kalbos, kalbos, kalbos! šaka, 
ant kurios sėdime, kertama ir 
kertama. Ir po šio pobūvio dalis 
publikos ateities akademijoms 
atkris.

Girdėjau komentarų ir dau­
giau. Asmeniškų, partiškų, ša­
liškų. Jų neminėsiu. Bet čia su­
minėtieji juk teisingi ar ne? 
Liaudies balsas — Dievo balsas. 
Šie ir kiti ateities panašių pobū­
vių rengėjai turėtų nepamiršti 
liaudies balso ir, pagaliau, tik­
rai iš klaidų pasimokyti.

Gera stebėti pasišventėlių 
darbus. Jų talka ne vienam gal 
nubrauks nuo išvargusio veido 
sūrią ašarą, o šventėms atneš 
vilties ir paguodos šypsnį.

Marquette Parkas Chicagoje 
— skaitomas lietuvšikojo gy­
venimo širdimi. Čia tūkstan­
čiai įsikūrusių lietuvių. O ir 
savo duoklę Baltui atiduoda 
didžiausią. į čia ir metu pir­
mąjį žvilgsnį.

Sekmadienio popietę sutin­
ku beskubantį vienos seniūni­
jos seniūną J. Mackevičių. Jį 
pažįstame kaip seną Balfo tal­
kininką, neatlaidų aukų, rinkė­
ją, šios apylinkės Balfo val­
dybos narį ir kartotekos tvar­
kytoją.

— Tai kur taip skubi, bičiu­
li, lyg į gaisrą? — juokauda­
mas šnekinu gerą kaimyną.

— Vyrai pradėjo žygį, sku­
bu apžvelgti savo apylinkę. 
Dar trūksta bent penketas 
rinkėjų manąjai seniūnijai. Ki­
ti šaunūs vyrai jau žygiuoja 
nuo durų, ligi durų. Tai Balfo 
kovotojai: A. Barančiukas, 
Justas Palubinskas, Fel. Valai­
tis, A. Orentas, K. Mereckis, K. 
Belskis. Visi šaunūs vyrai, at­
sižymėję įau praėjusiose rink­
liavose. Pagarba jiems! — at- 
lėžė J. Mackevičius ir čia pat 
už malonų pašnekesį išrašė 
man kvitą.

— Tai apsukrus vyras —- gal­
vojau atiduodamas “Paramos” 
auką.

— O kiek turėsite savoje se­
niūnijoje aplankyti šeimų? •

— Apie 700. Tai tik mano 
lajone, o kur visas Marquette 
Parkas? Darbelio daug, bet 
darbą atliksime. — Šypsoda­
masis dėstė vyras, pasiryžęs 
prašyti aukos kitų vargeliams 
mažinti,

— O žmonių duosnumas? —

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
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šauskas. Sveikintojų pavardės 
buvo perskaitytos tuoj po kan­
tatos.

Pagaliau, šį man pačiam ne­
labai malonų reportažą užbaig­
damas, pasakysiu ir savo “kal­
bą”. štai mano nuomonė ne kaip 
reporterio, o kaip publikos daly- 
vio-klausytojo. Mokytojo gar­
bei akademiją su visais priedais 
rengdami, ALTS-gos veikėjai 
padarė didelį, svarbų ir gražų 
darbą. Svarbų ypač todėl, kad 
pionierišką, niekieno niekur dar 
nebandytą. Turint galvoje, kad 
visi rengėjai buvo senesnio am­
žiaus, net pensininkai, reikia dar 
labiau stebėtis ir pasiektais 
(akademinės dalies) rezultatais 
džiaugtis. Klaidų, kaip matome, 
jie padarė, bet klaidos visų ir vi- 
ęūr yra daromos. Tiek nuo sa­
vęs.

Svarbesni publikos komenta­
rai yra sekantys:

Mokytojų pagerbimas — Ben­
druomenės darbas. Kodėl LB 
tokios akademijos nesugalvojo 
ir nesurengė ?

Jaunimas, o ne seniai turi

Maskolinio komunizmo išperos
Žinotina, kad jau yra tokių lie­

tuvių, maskolinio komunizmo iš­
perų, kurie kad ir lietuviais gi­
mę, augę, savo gimtinę — Lie­
tuvą rašo mažąja pradine raide 
— lietu va. Tenkindami Krem­
liaus norą patys prisideda prie 
Lietuvos niekinimo, varymo į 
užmarštį, kad Lietuvos nė var­
do neliktų.

Kad Lietuvą lietuviams mi­
nėt lyg draudžiama, patyriau 
seniau susirašydamas su Sibire 
gyvenančiu lietuviu, kurs savo 

' laiškuose vietoj Lietuva, tik 
1 gimtinė rašė. Neklausiau kodėl, 
1 nes tikėjau, kad jam rašomi laiš- 
I kai yra slaptai perskaitomi.

♦

• Vieną sumaskolėjusį (sakosi 
partijai nepriklausąs), pilnai pa­
gal Kremliaus įsakymą gyve­
nantį girdėjau tauzijant, kad 
Maskolija esanti pažangiausia ir 
net laisviausia šalis, o J. V-se 
esanti cenzūra ir varžymas! Tas 
žmogėnas nežino ką rašąs, ar 
tyčia taip sako. Jis, metęs ku­
nigystę, į Lietuvą grįžęs buvo 
tapęs cirko akrobatu ir klaunu, 
iš lengvos kunigo varstos pasi­
rinko beždžionės kabrumo vars­
tą! Netikėtas, bet tokiam iš-

dar bandau išgauti žodelį.
— Dauguma mieli ir malo­

nūs aukotojai. Bet praėjusiais 
metais apie 10 procentų išvijo 
iš savo namų, nedavę aukos, 
šiais metais jų nebenumatome 
aplankyti. Duodame žmonėms 
ramybę. Ką gi, juk kiekvieno 
laisva valia. Tegul ir jiems 
Dievas padeda laimingai gy­
venti.

Pradėjo lynoti. Iš gatvių iš­
tuštėjo žmonės. , Mano pokal­
bininkas nuskubėjo pas arti­
miausią kaimyną. Balfo vyrai 
nebojo lietaus, rudens vėjo. 
Jie žygiavo nuo namo iki na­
mo, vis belsdamiesi į laimingai 
gyvenančių žmonių duris.

Didžioji Balfo armija ima 
judėti plačioje Chicagoje, ji 
juda ir kituose miestuose, lie­
tuvių kolonijose.

Netrukus, tikėk mielas lie 
tuvi, gal neprašytas svečias pa­
sibels ir į tavo namo duris. 
Tegul jis čia randa -dalelę lie­
tuviškos širdies, o visų sutarti­
na, kad ir mažiausioji auka, 
pradžiugins vargstančiųjų die­
nas.

Susitiksime, pasikalbėsime 
gal kitose vietose. BALFO vy­
rams ir moterims sėkmės!

verstskūriui charakteringas šuo­
lis. Jis giria iš peties dabartinę, 
vadinamą komunistinę santvar­
ką, kuri tikrumoj tėra pauperis- 
tinė, t. y. darbininkų engimo, iš­
naudojimo ir priespaudos san­
tvarka.

Didžiąja raide pradedama ra­
šyt ne tik visos žinomos, ir iš­
nykę šalys, bet ir miestai, ir 
kaimai, vandehynai, jūros, eže­
rai ir upės; kalnai, lomos ir dy­
kumos, o jis savo gimtinės su- 
niekinimui Lietuvą rašo mažąja 
raide! Taip joks save gerbiąs 
svetimtautis nedaro.

Kas, kokioj šaly tokius gim­
do, ar padaro, jei ne vadinama 
tarybų, tikriau sakant tarbų 
Maskolija, kur kalbos ir raštai 
pradedami komunizmo liaupsi­
nimu, kitų laisvų šalių dergimu 
ir šlykščių šmeižimu.

♦
Iš okupuotos Lietuvos oru at­

siųsto laiško vokas užimtas ru­
siškais pašto ženklais, siunčia­
majam antrašu ir maskoliškai ra 
šytu siuntėjo vardu antrašu. 
Vienintelis žodis Kaunas tėra lie­
tuviškas. Biauru pažvelgt į to­
kį voką, o betgi sukomunistėję 
lietuviai šitos lietuvybei žaizdos 
nemato. Sako, kad pavergtoj 
Lietuvoj viskas lietuviška tebe­
są!

♦
Lietuvoj besilanką Kremliaus 

pakalikai maskolinimo visai ne­
pastebi. Jų kalbos — kad ten 
viskas gerai. Kad pavergta Lie­
tuva sparčiai maskolinama, kad 
ten viskas privalu būti maskoliš-v 
kai, to jie nemato.

Lietuvos dainininkai, meninin­
kai siunčiami į kitas tarbų są­
jungos šalis, kad susibroliautų, 
atprastų nuo savo, kas lietuviš­
ka ir palaipsniui ten slopinama 
lietuvių kalba, papročiai ir vis­
kas, kas skirtinga ir kas įgim­
ta ir brangu kiekvienai šaliai, 
tautai. Komunistiškai nusitei­
kę “turistai” tyli užsimerkę, ti­
krovei į akis nedrįsta žiūrėti, tik 
meluoja sakydami, kad ten da­
bar visi “gerai” gyvena.

Anis Rūkas

GAMTOS ĮSTATYMAI
— Kodėl visada vaikinai bė­

gioja paskui merginas, o ne at­
virkščią! ?

— Na, ar matai kada nors kad 
slastai bėgiotų paskui pelę?

Pasveikink savo draugus 
per "NauJ . c ..a . “
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Kai prarandamas saikas
Urugvajus dar visai neseniai buvo apibūdinamas kai­

po vienas pačių pažangiausių, kultūringiausių ir geriau­
siai susitvarkiusių kraštų Pietų Amerikoje. Kai kurie jį 
vadino Pietų Amerikos Šveicarija. Tačiau taip jis buvo 
vadinamas ne dėl to, kad savo gamtovaizdžiais būtų pa­
našus į Šveicariją, bet dėl to, kad iš dalies buvo įsivedęs 
lyg ir “šveicarišką santvarką”.

Pagal priimtą 1952 m. kčnstitucijos papildymą vie­
ton prezidento buvo renkama koalicinė iš 9 narių vykdo­
moji taryba, kuri ir sudarydavo valdžią. Tarybos pirmi­
ninkas atlikdavo prezidento pareigas. Bet tai buvo tik 
formališkumas, nes šiaip beveik jokios galios tas mena­
mas prezidentas neturėjo.

Tokia koalicinė tarybos santvarka išsilaikė iki perei­
tų metų. Kai krašte prasidėjo nuolatiniai streikai ir uni­
jų vis didesni reikalavimai, tai kilo sumanymas vykdo­
mąją tarybą panaikinti ir grįžti prie anksčiau buvusios 
valdžios sistemos: būtent, rinkti prezidentą, kuris būtų 
ne koks manekenas, bet turėtų galią kraštą valdyti bei su­
daryti valdžią iš tinkamų asmenų.

Sumanymas pakeisti konstituciją ir atstatyti anksty­
vesnę valdžios sistemą buvo visuotiniu balsavimu priim­
tas. Po to įvyko prezidento rinkimai. Prezidentu buvo 
išrinktas generolas Gestido, kuris pasižadėjo dėti visas 
pastangas krašto ūkiui sutvarkyti.

Tačiau lengva buvo pažadėti, bet daug sunkiau ište­
sėti. Prezidentas paveldėjo kraštą, kurio ūkis buvo vi­
siškai pakrikęs. Paveldėjo netvarką, suirutę ir unijų va­
dų nesiskaitymą su tikrove, — nesiskaitymą su tuo, kas 
galima padaryti, ir ko negalima įvykdyti, turint ir ge­
riausius norus.

Urugvajus yra nedidelis kraštas, priskaitąs tik tru­
putį daugiau negu tris milijonus gyventojų. Apie 60 nuo­
šimčių jo žemės ploto sudaro ganyklos, todėl ir pagrin­
dinė ūkio šaka yra gyvulininkystė: auginami galvijai ir 
avys. Galvijų priskaitoma iki aštuonių milijonų, o avių 
— dvidešimt trys milijonai. Visai tad suprantama, kad 
didžiausias krašto eksportas ( vadinasi, pajamos) yra 
galvijiena ir vilnos.

Anksčiau tas eksportas kraštui buvo labai pelningas. 
Iš eksporto pajamos buvo pakankamai didelės, kad žmo­
nės galėtų visai neblogai gyventi. Prie krašto ekonomi­
nio augimo taip pat prisidėjo ir vis labiau plečiama pra­
monė.

Pasaulinio karo mętu ir tuojau po karo Urugvajus 
ekonomišku atžvilgiu tikrai klestėjo. Tada prasidėjo ir

paspartintas vadinamosios gerovės valstybės kūrimas. 
Ir ne betkokios gerovės valstybės, o tokios, kurioje gy­
ventojais būtų susirūpinta “nuo lopšio ik karsto lentos.’'* 

Tai, žinoma, geras dalykas, jeigu prisilaikoma ribų 
ir neišeinama iš krašto. Urugvajus tų ribų neprisilaikė 
ir susilaukė labai liūdnų pasekmių, dėl kurių kyla nema­
žai susirūpinimo.

Urugvajaus valdžiai, kaip apskaičiuojama, dirba ke­
turiasdešimt nuoš. viso krašto darbininkų. Dirba jie paly­
ginti mažai — tik trisdešimt valandų per savaitę. Išdirbę 
30 metų, jie turi teisę gauti pilną pensiją: gauti tiek, 
kiek jiems buvo‘mokama dirbant. Panašus dalykas yra 
ir su kitais krašto darbininkais pensijų atžvilgiu. Be to, 
pensijos mokamos paliegėliams ir nedarbingiems. Viso 
to pasekmės yra tokios, kad iš keturių suaugusių Urug­
vajaus gyventojų Vienas yra pensininkas!

Tiek valdžios, tiek privačių įmonių darbininkai yra 
susiorganizavę į unijas, kurios vis reikalauja didesnio 
atlyginimo bei lengvatų. Jei jų reikalavimų nebojama, 
tai skelbiami streikai, kurie pastaruoju laiku pa’sidarė 
paprasčiausiu reiškiniu.

Tų streikų rezultatas yra tas, kacį krašte vis labiau 
didėja infliacija (pinigų vertės smukimas). Kad galėtų 
patenkinti darbininkų reikalavimus, valdžia spausdina 
daugiau popierinių banknotų. Ir juo daugiau tų bankno­
tų (pinigų) spausdina, tuo labiau jų vertė mažėja. O tai 
dėl to, kad mažėja krašto produkcija: pvz., pernai kraš­
to produkcija buvo devyniais nuošimčiais mažesnė, negu 
1965 m. Šiais metas, kaip manoma, produkcija dar la­
biau sumažės.

Eksportas irgi žymiai sumažėjo: vilnų ir mėsos 
Urugvajus mažiau beparduoda. Dėlei to krašto paja­
mos tiek sumažėjo, jog pasidarė nebeįmanoma patenkin­
ti vis naujai statomų unijų reikalavimų.

Kai unijos vėl ėmė skelbti streikus, tai prezidentas 
Gestido paskelbė rimties stovį, kas privedė prie valdžios 
krizės, nes keli ministerial atsistatydino. Toji krizė yra 
labai rimta, nes su ja yra susijusi ir viso krašto ekonominė 
padėtis.

Klausimas kyla, ar gali išsilaikyti tokia Urugvajaus 
gerovės valstybė kokia ji buvo kuriama iki šiol, — ku­
riama visiškai nesiskaitant su krašto ekonominiu pajė­
gumu ?

Washingtono meru paskirtas negras 
Prezidento Johnsono istoriškieji paskyrimai

Drew Pearson iš Washingto- 
no, aprašydamas negro Walter 
E. Washingtono paskyrimą JAV 
federalinės sostinės Washingto­
no miesto meru, primena šio pla­
čių alėjų, gražių parkų ir didin­
gų paminklų — monumentų 
miesto istoriją ir kaip tą istoriją 
išreiškė prezidentas Johnsonas, 
paskirdamas pirmuoju to miesto 
meru (majoru) negrą:

“Už šitų monumentų”, pasa­
kęs prezidentas, “erozija (rū­
dys) ėda šio miesto širdį ir jo 
viltis”. Prezidentas Johnsonas 
per 100 metų pirmasis pietietis, 
išrinktas JAV prezidentu, pa­
skyrė aukštoms pareigoms pir­
mą negrą savo kabineto nariu, 
pirmą negrą Aukščiausiojo teis­
mo nariu, pirmą negrą vadovau­
ti U. S. Informacijos agentūrai, 

pirmą negrą į federalinį distrik- 
to teismą ir dabar negrą visos 
šalies sostinės meru.

Stovėdamas prie pirmojo 
Jungtinių Valstybių prezidento 
George Washingtono, buvusio 
vergų savininko, paveikslo jis 
prisaikdino kitą Washingtoną, 

Walter], vergo vaikaitį, paties 
George Washingtono miesto gal­
va.

“Mister Mayor”, pasakė prezi­
dentas savo paskirtajam sosti­
nės merui. “Jūsų vaikščiojimas 
šio miesto gatvėmis bus ilgas ir 
varginantis, bet jis bus naudin­
gas. Jūs vaikščiosite turėda­
mas į save atkreiptas visos tau­
tos akis.

“Visa, ką jus darysite, bus ži­
noma. Jūs gyvensite auksinės 
žuvelės stikliniame inde, kaip

SVEIKINAME DR. PIJU GRIGAITĮ, 
SULAUKUSĮ 84 METU!

(Šiandien Dr. Pijus Grigaitis, 
vyriausias Naujienų redakto­
rius, sulaukė 84 metų amžiaus. 
Jis gimė 1882 metų spalio 16 d., 
Lietuvoje, Rublelių vis., Gudai­
čių kaime.

Baigęs Mąrijampolės gimna­
ziją 1903 metais, jis studijavo 
teisę ir filosofiją Petrapilio, Ber­
no ir Chicagos universitetuose, 
gaudamas teisės daktaro laips­
nį.

Besimokindamas jis įsitraukė 
į kovas už Lietuvos laisvę, sakė 
kalbas ir organizavo lietuvius 
kovai prieš caro valdžią. Beva­
žiuojant kalbos sakyti, dragū­
nų jis buvo suimtas, tardytas, 
muštas ir padėtas į Suvalkų ka­
lėjimą. Jam pavyko iš kalėji­
mo pabėgti, pasiekti Vokietiją, 
Prancūziją, o vėliau ir Ameriką. 
Pradžioje Baltimorėje jis reda­
gavo Pirmyn, o nuo 1914 metų 
redaguoja Naujienas.

Šių metų vasario mėnesį di­
džiųjų sniego pūgų metu netoli 
namų jis nukrito, nusilaužė kul­
šies kaulą ir susitrenkė petį. Dr. 
Grigaitis buvo operuotas ir su­

daugumas mūši], kurie esame vi­
suomenės tarnai. Bet jūs nebū­
site vienas”.

Naujojo Washington© mero 
tėvas*buvęs dirbtuvės darbinin­
kas Jamestowne, N. Y., o motina 
— pradžios mokyklos mokytoja. 
Jis pats baigęs Harvardo uni­
versitetą, apsigyvenęs Washing­
tone čia bandydamas spręsti gy­
venamų namų (housing) pro­
blemas. Jo talentą pastebėjęs, 
New Yorko meras John Lindsay 
jį pakvietė panašias problemas 
spręsti Manhattane, kur Walter 
Washington tiek daug padarė, 
kad jo suplanuotomis progra­
momis 400,000 New Yorko pa­
auglių per vasarą turėjo pilnas 
rankas užsiėmimų ir nebeturėjo 
laiko riaušes kelti. 

gipsuotas. Žaizdos sugijo ir li­
gonis sustiprėjo.

Dr. Grigaitis rugsėjo 24 dieną 
sunegalėjo plaučiais, atsirado 
vandens. Paskubomis vėl teko 
vežti į ligoninę ir sustiprinti 
plaučius. Bet viskas susitvarkė. 
Ligonis atsigavo ir netrukus vėl 

‘grįžo namo, kur jis su žmona ir 
sūnumi gyvena.

Dr. Grigaitis kiekvieną dieną 
išeina pasivaikščioti, apeina ke­
lis blokus ir dirbinėja prie na­
mų. Jis skaito laikraščius ir ra­
šo savo atsiminimus. Jis norėtų 
važiuoti prie ilgus metus dirb­
to dienraščio darbo, bet gydyto­
jas jam dar neleidžia važinėti 
priemiesčių' traukinėliais. Tokį 
leidimą gaus tiktai visiškai su­
stiprėjęs.

Linkime Dr. P. Grigaičiui gra­
žiai paminėti šią sukaktį.

Naujieniečiai

Kun. Groppi akcija 
iššaukė reakciją

Kitas kunigas suorganizavo
baltųjų eiseną

Kitas Milwaukee kunigąs, 
kurs kunigą Groppi vadina “ego- 
maniaku, praradbsiu bet kokią 
perspektyvos nuovoką”, kun. 
Russell Wilton sekmadienį spa­
lio 1 d. buvo suorganizavęs bal­
tųjų eiseną į juodųjų gyvenamą 
miesto dalį. Jo eisenoje dalyva­
vo viso apie 75 žmonių, kurie 
esą nusistatę prieš bet kokią 
priverstiną apgyvendinimo po­
litiką. Baltieji žygininkai žy­
giavę prie negrės aldermanės 
Mrs.. Vėl Phillips rezidencijos, 
kadangi ji labiausiai stengiasi 
per Milwaukee miesto tarybą 
pravesti teisingą laisvo apsigy­
venimo įstatymą.

“Nueidami mes nesutikome 
jokios opozicijos”, pasakojo kun. 

Wilton. “Artėjant prie Phillips 
rezidencijos buvome sveikini­
mais pasitikti baltųjų, gyvenan­
čių šioje rasių mišrioje apylin­
kėje. Aukščiausias laikas, kad 
ir baltieji čia pagaliau atžygia­
vote, jie sakė.

Mrs. Phillips “nebuvo namie”, 
bet baltuosius prie jos rezidenci­
jos durų pasitiko grupė kunigo 
Groppi vadovaujamos NAACP 
jąunųjų tarybos komandos juo­
džių vyrų, kuriuos kun. Wilton 
vadina “stačiai neraliuotais, er­
zinančiai storžieviais ir užgau­
liai smurtingo nusistatymo”...

Padėkoję tiems jaunuoliams 
už jų “mandagumą” kunigo Wil- 
tono žygininkai taikingai pasu­
kę atgal į pietus,- bet pasiekus 
Third ir Garfield gatvių sankry­
žą buvę apmėtyti akmenimis “ir 
daugelis mūsų maršuotojų buvo 
sukruvinti į juos mėtomų daik­
tų. Negalima pasakyti, kokiais 
nespausdinamais žodžiais tie ne­
grai mus vadino”, pasakojo 
kontržygio vadovas namo grįžęs.

♦ ;_______

Apsauga nuo gaisrų 
žiemai prasidedant

Ugniagesybos komisionierius 
Robert Quinn perspėja, kad žie­
mai artėjant reikia rūpestingai 
patikrinti savo namų įrengimus, 
krosnis, dūmtraukius ir elekros 
laidus bei įrengimus. Departa­
mente yra gaunama knygutė, 
kurioje išvardinti visi dalykai, 
kurie gali sukelti gaisrą arba 
gaisrą padidinti. Svarbiausia 
tai iš rūsių, garažų, pastogių ir 
pašalių pašalinti visa, kas gali 
greit užsidegti, kaip tai seni po­
pieriai, sąšlavos, seni matracai, 
baldų laužas ir t. p. Patikrinti 
šildomas ir verdamas krosnis, 
gazo (dujų) laidus, ypač elek­
tros. Quinn perspėjo, kad elek­
trai laidus dėtų ar taisytų tik 
patyrę elektromonteriai ir kad 
skalbiamoms mašinoms, elek­
tros krosnim, oro reguliatoriam 
(air conditioners), džiovykloms 
ir t. p. būtų instaliuoti specialūs 
laidai.

Taip pat Quinn pataria namų 
reikalams nenaudoti saugiklių 
stipresnių kaip 15 amperų ir 
saugotis nelaikyti elektros laidų 
išvestų po kilimais, pro durų 
apačią ar lengvai degamas sie­
nų dalis.

TRUPUTĮ PAVĖLUOTA
Kuboje atvedė prie sienos po­

litinį kalinį, Kastro nusmerktą 
sušaudyti, ir budeliai pradėjo 
jį rišti prie stulpo. Ekzekucijos 
būrio kapitonas paklausė nu- 
smerktojo, ar jis nenorėtų surū­
kyti cigaretą?

“Ne, ačiū labai; aš bandau nu- 
sipratinti nuo rūkymo”, atsakė 
šaudomasis.

LIETUVA PRIEŠ 300 METU
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
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“Laimikis, rašė amžininkas — gyvais 

pinigais, sidabru, auksu, brangiais akme­
nimis ir baldais buvo toks didelis, kad ir 
apsakyti negalima. Apie jo vertę galėjome 
įsitikinti patys Maskvoje, karutuvėse ir 
turgavietėje, jies Vilnius buvo labai tur­
tingas ir nuo amžių nematys priešų. Bu­
vome nustebę, žiūrėdami į sidbrinius in­
dus, sidabrines spynas, skrynių vinis, si­
dabru apkaltas karietas... Talerio vertė 
krito liek daug aukso atvežus... vergai 
veltui... Caras pasiėmė septynias paauk­
suotas kopulas iš Radvilų rūmų ir atsivežė 
jas į Maskvą kartu su raudono ir margo 
marmuro kolonomis, išplėštomis grindi­
mis, stalais ir gausybe tokių retų dalykui, 
apie kuriuos maskoliai iki tol supratimo ne­
turėjo.

Plėšimas ėjo per tris dienas, o paskiau 
per 17 dienų siautėjo gaisras, po kurio iiko 
tik griuvėsiai.

Maskoliai sudaužė senus karstus baž­
nyčių požemiuose, ęunaikino daugelio mū­
sų garbingų praeities žmonių palaikus... 
Yra spėjimų, kad to pat likimo susilaukė 
ir Vytauto Didžiojo karstas.

Aleksiejus Michailovičius, pasiskelbęs 
Didžiuoju Lietuvos Kunigaikščiu, sugrį­
žo į Maskvą, palikęs Vilniuje stiprią įgulą.

Maskoliai užėmė ir Kauną. Gyventojai 
bėgo kas į Prūsus, kas į Kėdainius (arčiau 
prie Radvilos). Maskoliai žudė, plėšė ir 
degino miestą, kaip ir Vilniuje. Vieną 
jėzuitų vienuolį svilino ant laužo, kad pa­
sakytų, kur pinigai paslėpti.

Krito Gardinas, visa pietryčių Lietuva 
buvo lyg šluote nušluota. Žuvo per šimt­
mečius žmonių kraunami turtai, dokumen­
tai, seni paminklai. Nebeliko ir Nesvy­
žiaus bei daugelio kitų didikų rūmų meno 
rinkinių, bibliotekų...

JONUŠAS RADVILA PASIRAŠO SU 
ŠVEDAIS SUTARTĮ KĖDAINIUOSE 

1655 M.
Tuo laiku, kai maskoliai veržėsi į Lie­

tuvos gilumą ir paėmė sostinę Vilnių, trys 
švedų armijos jau žygiavo prieš Lietuvą 
ir Lenkiją.

Švedijoje Kristinai atsisakius sosto, jos 
vietą užėmė didelis karo garbės ir nuoty­
kių ieškotojas karalius Karolis X Gustavas. 
Pasibaigus 30 metų karui (Vestfalijos tai­
ka 1648 m.) švedų kariuomenė liko be 
darbo, o pripratusi Vokietijoje gyventi iš 
karo grobio ir plėšikauti (tada vyravo 
dėsnis: karas karą maitina), ieškojo sau 
naujos dirvos. Sulaužyti Stumdorfo paliau­
bas, kurios turėjo baigtis 1661 m. Karolį 
paskatino kelios priežastys: atkaklus Jono 
Kazimiero siekimas Švedijos sosto, Chmiel- 
nickio siūlomoji sąjunga ir atvykusio į 
Stockholmą iš Lenkijos ištremto kanclerio 
Radziejovskio prikalbinėjimai pulti Len­
kiją ir Lietuvą. Karolis buvo siūlęs ir Mas­
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kvos carui sąjungą prieš abi respublikas, 
bet šis, bijodamas, kad švedai neįsitvirtin­
tų Pabaltijy, pats jam paskelbė karą.

1655 m. vasarą dvi švedų armijos, pa­
ties karaliaus vadovaujamos, traukė per 
Prūsus į Lenkiją. Visuotinai į karą pa­
šaukta lenki] šlėkta, išėjusi priešo pasi­
tikti, stovyklavo Poznanės srityje ties 
Ujscie. Nors lenkų kariai buvo gausūs ir 
pasiruošę, vos sužinoję apie švedų artėji­
mą, liepos mėn. 25 d. be kautynių ir be jo­
kių sąlygų pasidavė, pripažindami Karolį 
X savo valdovu... Po to Lenkijos didikai, 
“lenktyniuodami vieni su kitais žemai 
lankstėsi prieš okupantą”, kuris užėmė visą 
Didžiąją Lenkiją, Varšuvą ir Krokuvą, o 
Jonas Kazimieraitis, gelbėdamas asmenis-, 
kus turtus, pabėgo į Sileziją ir jau buvo be­
norįs sostą perleisti Vokietijos impera­
toriui !

Taip vakarinė Lenkija atsidūrė švedų 
rankose, o pietuose bei rytuose tebėjo 
žiaurios kovos su kazokais ir maskoliais, 
švedai nedaug teatsiliko nuo pastarųjų; 
jie irgi sauvaliavo užimtame krašte, 
skriaudė gyventojus ir taip barbariškai 
plėšė, kad iš karališkųjų pilių Varšuvoje 
bei Krokuvoje išsivežė į Švediją ne tik ver­
tingus daiktus, baldus, bet net duris, lan­
gų rėmus ir grindis.

Lygiagrečiai veikė ir viena armija Li­
vonijoje, kuri užėmė Rygą, Daugpilį. 
Švedų generolas Magnus de la Gardie bu­
vo gavęs iš karaliaus įgaliojimus derėtis 
su Didžiosios Lietuvos Kunigaikštijos vy­
riausybe. Buvo numatyta, kad lietuviams 

geruoju nesutikus priimti švedų protekto­
rato, jis turėjo paskelbti valstiečiams lais­
vę nuo duoklių ir darbų (Skandinavija 
nepažino baudžiavos) ir užimti galingąją 
Biržų pilį, kad maskoliai neprieitų prie 
Baltijos. Kai tik de la Gardie atvyko į 
Rygą, Jonušo Radvilos pasiuntinys įteikė 
jam Lietuvos pasidavimo pareiškimą ir 
prašymą suteikti pagalbos prieš Maskvą, 
švedai, priėmę Lietuvą į savo globą, jau 
kaip sąjungininkai užėmė.Biržus, kur 
generolas Leovenhauptas priėmė mūsų 
kariuomenės ištikimybės priesaiką. Įsi­
stiprinęs Bauskėje ir Palangoje, jis trau­
kė per Radviliškį link Kėdainių pas Rad­
vilą.

Didysis etmonas, turėjęs savo žinioje 
dar laisvus Žemaičius, Ukmergės, Upy­
tės, Breslaujos, dalį Kauno apskrities, 
buvo sušaukęs krašte likusius dvasiškius, 
didikus ir bajorus. 1655 m. rugpjūčio mėn. 
17 d. čia pasirašyta su švedų įgaliotiniu 
Skytt laikinė pasidavimo sutartis. Di­
džiosios Lietuvos Kunigaikštijos unija su 
Lenkija nutraukiama ir projektuojama 
užmegsti siu Švedija panašiomis sąlygomis, 
kur Lietuva turėtų visišką vidaus sava­
rankumą; užtikrinama visų luomų ir 
tikybų laisvė, taip pat ir prekybos saugu­
mas; Radvila, prašydamas švedų pagal­
bos prieš Maskvą, pažymėjo, kūd Lietuvos 
kariuomenė nebūsianti naudojama prieš 
Lenkiją, buvusią sąjungininkę, o paža­
dėdamas duoti aprūpinimą švedų kariuo­
menei pabrėžė, kad pirmoje vietoje turės 
būti žiūrima savosios; numatyta sukurti 

dvi vasalinės kunigaikštystės Radvilams 
— Jonušui (iš Brastos, Volkovisko ir 
Gardino apskričių) ir Boguslovui (iš 
Naugardėlio, Minsko apskričių ir Palen­
kės). Be abiejų Radvilų sutartį pasirašė 
žemaičių vyskupas Petras Parševskis, 
Vilniaus vyskupystės administratorius Ka­
zimieras Bialozoras ir kiti, dauguma iš 
visų susirinkusiųjų Kėdainiuose.

Vilniaus vyskupas J. Tiškevičius, iš 
pradžių pritaręs deryboms su švedais, pa­
sisakė prieš sutartį. Taip pat prieš ją sto­
jo keli įtakingi didikai — Hlebavičius, Pa­
cas ir Judickas. Lauko etmonas Gosievs- 
kis aktą pasirašė, bet iš karto dairėsi, 
kaip iš Radvilos stovyklos išsprukti. Ka-: 
dangi daugelis iš pasirašiusiųjų už savo 
nuostolius kaip atlyginimą gavo dvarų 
(Jonušui Radvilai perleista iš Didžiojo Ku­
nigaikščio dvarų Šiaulių ekonomija), ir 
jis jų sau pareikalavo. Kartu jis pradėjo 
slaptą derėtis su caro atsiųstais pasiunti­
niais. Apie tai sužinojęs etmonas Radvila 
Gosievskį suėmė, o jo kariuomenė, suda­
riusi konferenciją prieš Radvilą, patraukė 
į Lenkiją. Vėliau Gosievskis, iš nelaisvės 
pabėgęs, su ja susijungė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį

“NAUJIENAS” 
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Ros. GI 8-0873

Ūk. W. M. EbIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai ofiso; HE 4-1414, rez. RE 7-686?

M. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
V&landoe- 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniam uždaryta

Ofc. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuc 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofifcc tol.: Portsmouth 7-6000
Rax>d. Maf-: G Arden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 647^2

DR. A. MACIŪNAS
C H I R U R G AS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 orb* RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
______ Rez. telef.: PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Pepktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099 

~\DR. VYT. TAURASF” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 122.3
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa­
lio 23 d. Jį pavaduoja Dr. Valis- 
Labokas.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl Į 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rex. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Tiėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
-r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. OdL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS 
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

........... ■ ■ . .... =>
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
v___________ _________________

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumo.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

MM
SPALVOTA TV

LAIKINAI
LABAI SUMAŽINTA KAINA

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Naujieji kasetiniai magnetofonai
L________ ... „-------------- . ......j/

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakeroškps: Pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmiock 4-2413

?159 So. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO, ILL. 60629

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ ir kitų PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
ną prie katalikų gydytojų, kurie 
įmatą, “galimybę ir net reikalą 
vartoti tokią ar kitokią kontra­
cepciją tikrų katalikiškų šeimų 
gyvenime”, žinoma, per anksti 
dar esą spėti, ar tokios pažiūros 
bus bažnyčios priimtos, tačiau 
— rašoma editoriale — “mūsų 
nuomone turėtų būti priimtos”.

Vedamajame skatinama, kad 
gimdymų kontrolės klausimas 
būtų svarstomas Romoje vyk­
stančiame vyskupų sinode. “Baž­
nyčia turi pakeisti savo doktriną 
apie kontracepsiją arba apie mo­
terystę. Bažnyčia ilgiau nebega­
li abiejų laikytis... Kontracepci­
ja, būdama skirtinga nuo abor- 
cijos, nieko nežudo ir ji gali su­
teikti poroms didelį palengvėji­
mą tais atvejais, kur esama rim­
tų mediciniškų priežasčių laiki­
nai arba visam laikui vengti nėš­
tumo”, baigia savo vedamąjį tė­
vai jėzuitai.

Samore į Piety Ameriką
The New World pranešimu, 

kardinolą Antonio Samore, 62, 
Vatikano ekspertą Pietų Ame­
rikos reikalams, popiežius pa­
skyrė pontifįkalinės komisijos 
pirmininku Lotynų Amerikai.

Vyskupų sinodas atmetė 
Kurijos dokumentą dėl 

doktrinos klaidų
Po trijų dienų diskusijų Va­

tikane posėdžiaujančio vyskupų 
sinodo progresyviai nariai 50 
balsų dauguma atmetė kardino­
lo Ottaviani vadovaujamos ga­
lingosios tikėjimo doktrinai sau­
goti kongregacijos (kadaise bu­
vusios inkvizicijos) paruoštą do­
kumentą apie doktrinos klaidų 
pavojų. Kalbėtojai sukritikavo 
Kurijos dokumentą kaip per­
daug negatyvų ir pesimistišką,. 
Senis, pusiau aklas, kardinolas 
Alfredo Ottaviani, skaitomas 
“pats save paskyrusiu katalikų 
tikėjimo ir moralės policininku”, 
karštai gynė savo kontroversinį 
dokumentą, įrodinėdamas, kad 
klaidos ir nukrypimai nuo dok­
trinos tikrai vyksta bažnyčioje, 
bet pagaliau prisipažino, kad ir 
jo vadovaujamoji kongregacija, 
kuri yra Romos Kurijos dalis, 
irgi su laiku žygiuojanti pirmyn. 
Ottaviani yra pripažintas Ro­
mos bažnyčios konservatizmo 
simboliu.

Sinodo dauguma paskyrė spe­
cialią iš savo tarpo sudarytą 
teologų komisiją, kuriai pavedė 
naujai surašyti -dokumentą su 
sugestijomis, kaip elgtis su tikė­
jimo doktrinai “pavojingomis” 
klaidomis, besireiškiančiomis 
modernioje galvosenoje.

fTš CHICAGOS I R-) 

APYLINKIŲ

♦

„Juodoji jėga" ir apatija
Senatorius Paul Simon (d. iš 

Troy,, III.), kai kurių numato­
mas kandidatu 1968 metų no­
minacijoms sen. Dirkseno vie­
ton, pasakė, kad praeitos vasa­
ros riaušių ir smurto Amerikos 
miestuose kaltininkai yra “juo­
dosios jėgos kareivos” ir pu­
blikos apatija.

Nepaisymas miestų problemų, 
stoka bet kokios pažangos gyve­
nimo sąlygoms gerinti veda prie 
smurto, o smurtas vėl savo ruož­
tu iššaukia priešingus rezulta­
tus negu buvo siekta. Ku-Klux- 
Klanas ir “baltųjų piliečių ta- 
rybčs* savo išsišokimais ne tik 
nepakenkia negrams, o jiems tik 
padeda; panašiai yra su Rap 
Brown, Stokeley Carmichael ir 
kt. negrų fanatikų elgsena, kuri 
tik pakenkia, o nepadeda negrų 
reikalui.

Kadaise miestai būdavo kraš­
to pasididžiavimas, šiandien gi 
turtingiausio krašto pasaulyje 
miestai yra pavirtę geografinė­
mis vietomis, kurių tenka bijo­
tis.

"Sentikiy" bažnyčios 
steigėjo ultimatumo 

popiežiui tekstas
Chicagos arkidiocezijos ofi­

ciozas “The New World” Nr. 38 
antrašte hDar apie tradicionalis- 
tų ultimatumą; popiežiui duota 
mėnuo laiko veikti”, paskelbė 
platesnį suspenduotojo kunigo 
Gommer De Pauw ultimatyvinio, 
rugpįūčio 15 d. popiežiui Pau­
liui VI išsiųsto laiško turinį.

Dvylikos puslapių laiške kun. 
De Pauw pastatęs popiežiui du 
reikalavimus: 1) Visomis turi­
momis viešojo tarptautinio su­
sisiekimo priemonėmis paskelbk, 
kad vykdai vienintelės tikrosios 
Kristaus bažnyčios aukščiausio­
jo pontifekso prerogatyvas ir 
kad interregnumas jau pasibai­
gė. 2) Įsteik naują “vernakulia- 
rinį ritualą” tiems, kurie juomi 
domisi ir viešai atgaivink mūsų 
apmarintą šimtus metų seną lo­
tynų ritualą, pašalindamas iš jo 
tuos prelatus ir kunigus, kurie 
planavo jo destrukciją.

(Pirmąjį savo reikalavimą iš­
aiškindamas kun. De Pauw para­
šė: “Tegul žino pasaulis, kad 
Antroji Vatikano Santaryba bu­
vo sąžiningai pradėta stebėtinai 
nuoširdaus, bet begėdiškai pikt­
naudoto seno žmogaus, nepa­
mirštamojo “gerojo popiežiaus 
Jono”, bet pasirodė buvusi baisi 
klaida”. Viena tokių . “baisių 
klaidų” esąs Santarybos nutari­
mas apie (vyskupų) kolegiališ- 
kumą.

“Popiežiaus našta yra neda­
loma ir niekuomet neturėjo in­
tencijos tokia būti. Petrui ir 
tik jam vienam buVo įduoti dan­
gaus raktai”, savo “ultimatu­
me” moko popiežių kunigas De 
Pauw. “Tu prisiėmei pareigą, tu 
paragavai privilegijų, dabar pa­
ragauk atsakomybės, šis pinigas 
turi dvi puses”.

De Pauw pataria popiežiui pa­
reikalauti iš lotynų ritualo išsi­
žadėjusių, kad pravestų “dvasi­
nį apsivalymą savo nelotyniška- 
me bažnyčios sektoriuje” ir kad 
apvalytų tokius “vėžio ligos ži­
dinius, kaip Baltimore, Chicago, 
Detroitas, San Francisco, At­
lanta, Oklahoma, San Diego ir 
kiti worcesteriai, kurie savo pa­
vyzdžiu ir kitus užkrečia”.

“Atnaujinus lotynų ritualą, 
reikia grįžti prie įstatymų ir li­
turgijos, kokie tebebuvo 1958 
m. spalio 9 d., kai šventasis po­
piežius Pijus XII iškeliavo at­
siimti amžinojo atlyginimo”.

Planuoja nuosavą popiežių
“Mes. nebesame Santarybinės 

Bažnyčios institucijos dalis”, ra­
šo toliau kun. De Pauw, užtik­
rindamas, esą “popiežiaus mes 
neatmesime”, bet ir perspėda­
mas, esą, jis pats ir jo pasekėjai 
“tęsime savo dvasinį rezistenci­
jos sąjūdį, kad ir nesitikėdami 
popiežiaus užgyrimo”... De iPauw 
dar atviriau pasisakęs esą “mes 
esame pasiruošę bet kokiam 
eventualumui iki tokio punkto 
jei reiktų imtis reikalingų žygių 
mūsų pačių eilėse užtikrinti 
apaštališkąją įpėdinystę”.

Baigiant "ultimatume” pasa­
kyta: “Jei mes negausime pa­
tenkinamo atsa'kymo iš Jūsų 
Šventenybės arba mažų mažiau­
siai negausime progos su Jūsų 
šventenybe asmeniškai išdisku­
tuoti mūsų reikalavimus bei pa­
siūlymus, mes skaitysime mūsų 
prašymus ir pasiūlymus esant 
atmestus ir turėsime iš to pasi­
daryti tragišką išvadą, \ad Mū­
sų Motina Bažnyčia laikinai ap­
leido savo geriausius vaikus”.

Iš “ultimatutnd” datos atro­
do, kad terminas jau senokai yra 
praėjęs, bet dangus dar nepradė­
jo griūti.

Jėzuitai už gimdymy 
kontrolę

Jėzuitų savaitraštis “Ameri­
ca” savo rugsėjo 30 d. laidoje 
paragino Rymo katalikų bažny­
čią “sušvelninti” savo kietą nu­
sistatymą prieš bet kokią kon­
tracepciją (priemones prieš ap- 
sivaisinimą). Laikraščio redak­
toriai editoriale sakosi prisideri­

mą kunigams laisvai pasirinkti 
už ar prieš celibatą.

Apklausinėjimą Illinojaus 
katalikų kunigų tarpe anketos 
būdu pravedė naujai įsisteigusi 
“nacionalinė pastoralinio atsi­
naujinimo asociacija”. Gautais 
atsakymais visame Iltinojuje už 
laisvą pasirinkimą pasisakė 56 
nuošimčiai (Chicagoje 56.8 a), 
prieš pasirinkimą 41 nuošim. 
(Chicagoje 41.5%), savo nuo­
monės neturėjo 1.7 nuoš. (Chi­
cagoje 3'. ). Iš 2,682 Illinojaus 
kunigų į anketą atsakė 32 nuo­
šimčiai.

Nacionaliniai (visose JAV-bė- 
se) 53.2 nuošimčiai kunigų pa­
sisakė už leidimą kunigams 
apsivesti. Įdomu, kad klebo­
nų asistentai (kamendoriai) 
už teisę vesti pasisakė net 65.2 
nuošimčiais, o tik 38.1 nuoš. 
klebonų pageidavo laisvo pa­
sirinkime už ar prieš celibatą.

Labiausiai vesti norį pasisa­
kė Rockford, Ill. kunigai, kur 
71.4 nuošimtis pageidavo tei­
sės laisvai pasirinkti.

žmones su kiaulių širdimis
Conrad Hilton viešbutyje 

vykstančiame Amerikos Chi­
rurgui kolegijos 53 metiniame 
kongrese daktaras Carlos Du­
ran iš Navhros universiteto Is­
panijoje padarė pranešimą 
apie didelį pasisekimą sugedu­
sius širdžių vožtuvus žmoguje 
pakeičiant kiaulių širdžių vož­
tuvais. Dr. John Kirklin iš 
Aiabamos universiteto refera­
vo paie mirusių žmonių šir­
džių vožtuvų panaudojimą. 
T ik vienas niinusas yra, kad 
tokių progų {nepakankamai 
pasitaiko, tuo tarpu kai kiau­
lių širdžių, skerdyklose galima 
gauti daugiau nei reikia ir vi­
sokio dydžio ir amžiaus.

Dr. Durano vienas pacientas 
su kiaulės vožtuvais sveikas 
gyvena jau (pusantrų metų. 
Kol kas dar tik 1 pacientus jis 
aprūpiiięs kiaulių širdimis.

Jau 5 metai kaip daktarai 
sugedusioms širdžių vožtuvams 
pakeisti vartoja dirbtinius vož­
tuvus iš silikono kamuolėlio 
metaliniuose rėmeliuose; bei 
dirbtinių vožtuvų blogybė yra 
ta, kad jie skatina kraujo su- 
krekėjimą, dėlto pacientas vi­
są amžiaus likusią dalį turi 
vartoti vaistus nuo kraujo tirš- 
tėjimo.

POLITINIS POKALBIS
— Kodėl tu sakai, kad komu­

nizmas plečiasi?
— Pirmiau turėjome vieną, o 

dabar du.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Park Lietuviu Klubo 
mėnesinis susirinkimas Įvyks trečia­
dienį, spalio 18 dieną, 8:00 vai. vaka­
re, 3600 W. North Ave. svetainėje,, 
antrame aukšte, Įėjimas iš šono nuo 
N. Central Park Ave. Nariai prašo­
mi atsivesti ir naujų kandidatų Įstoji­
mui į klubą, ypač moterų,

W. V. Mankus, sekr.

Chicagos kunigai 
nebenori celibato

Daugumas Chicagos kunigų 
anketos būdu pasisakė už leidi­

A + A

JOSEPH KASULIS
Pirmiau gyveno Ciceroje, 

o vėliau Benton Harbor, Mich.
Mirė 1967 m. spalio 14 d., 

sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 

apskr., Naujamiesčio parapijoj, 
Spriliomių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: dvi seserys, 

Adela Valutis ir šeima, ir Eva 
Lubin ir šeima; pusbrolis Frank 
Parneckis ir jo žmona; dvi pus­
seserės: Domicėlė Pocius ir šei­
ma ir Julia Brasis; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca­
lifornia Ave.

Pirmadieni, spalio 16 dieną 
12:30 vai. popiet bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti­
nes kapines.

Visi a. a. Joseph Kasulio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikt jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: seserys, pus­
brolis, pusseserės ir kt. giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, Tel. LA 3-3572.

f F1Y3.HT HEART DISEASE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

L0VEIK1S
KVIETKININ KAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pegrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfąyette 3-0440

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: .
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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VINCENTA PETRUŠONIS

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

NORTHWEST HOSPITAL
Would like a few minutes of your time to explain the excellent employee 

program designed with you in mind!
R EG ISTERED NI ’ RSES:

Top salary, differential paid. All shifts available, fully equjped 400 bed 
hospi.al located in Chicago, close to Wisconsin. Resorts for Winter & 
Summer vacations. Transportation costs returned after 1 year employment.

Pleasant living area.
Why not arrange your interview now?

NORTHWEST HOSPITAL
5645 W. ADDISON ST. 312 — 282-7000, CHICAGO. ILL.

Contact Mrs. Hopkins, director of nursing service.

ilgus metus turėjusi tavernos biznį, 
prieš tris mėnesius sunegalėjo ir visą 
ši laiką išgulėjo Holy Cross ligoninė­
je. Šiomis dienomis ji persikėlė į 
Peace Memorial Home, esantį 
10124 So. Kedzie Avenue, Evergreen 
Park, Illinois, kur tikisi sustiprėti ir 
visiškai pasveikti.

Jeigu kuris nors iš daugelio jo­
sios pažįstamu norėtu ją aplankyti, 
minėtuose ligoniu slaugymo namuose, 
galėtu tai padaryti kasdien nuo 2 iki 
4 vai. po piety ir nuo 6 iki 8:30 vai. 
vakaro. Be to, jai galima parašyti at­
virukas arba laiškas. Ji bus labai pa­
tenkinta, kad draugai josios neuž­
miršta.

Sesuo, brolis ir artimieji linki Vin­
centai greičiau sustiprėti ir visai pa­
sveikti.

REGISTERED NURSĖS — LICENSED PRACTICAL NURSES
Why not enjoy where you work and have the following Employee Pro­

gram at your disposal. — Plus insure your medical future!!
3 P.'M. — 11 P. M. ALTERNATING 11 P. M. — 7 A. M.

1. Smarting Salary $25 & $20 per day
2. Meals & Coffee without charge
3. Group Hospitalization & Life Insurance Program
4. Continued Educational Programs.

Join with us in the challenging field of Geriatrics.
Apply in person: 11 A. M. to 5 P. M.

NORIH RIVERWOOD CENTER, INC.
ON RT. No. 21 MILWAUKEE AVE., 1 M. NORTH OF HALF DAY, ILL.

OR 2 M. SOUTH OF LIBERTYVILLE.
Contact Mrs. BUTERS (Administrator)

(312) 634-3545

Here is Your opportunity to live and work in Beautiful

Phoenix, Arizona
The following are permanent & immediate openings’!

STRUCTURAL DESIGNERS 
DRAFTSMEN •

Structural Designers and Draftsmen in Bridge Design- 
and Right of Way Design.

Abstracting or Title Company Experience 
Desirable for R/W.

^Please Request Application from

PERSONNEL DIVISION

ARIZONA HIGHWAY DEPT. 
206 South 17th Avenue 

PHOENIX, ARIZONA

SF--------------------------------
TRUMPAI

1 — Reformacijos jubiliejinių 
melu minėjimas Lietuvių 
Evangelikų Tarybos rūpesčiu 
tęsiamas per “Marguti” ir S. 
Barčus radijų. Pirmadienį, 
spalio 16 d. 7 vai. vak. per S. 
Barčus paskaitų skaitys Ljetu- 
vių Ev. Reformatų Bažnyčios 
kuratorius Eug. Gerulis tema: 
“žmoguje besikeičiantis Die­
vo suvokimas”, o trečiadienį, 
spalio 18 d. 8 vai. vak. kun. A. 
Irakis per “Margutį” skaitys: 
“Pirmasis Reformacijos žodis 
Lietuvai”.

—L. Prekybos rūmų pirm. A. 
Baliūnas kalbėjo apie mokes­
čių naštą namu savininkams. 
Brokeris J. Bacevičius prane­
šė apie negrų provokacijąs. 
Susirinkimo dalyviai ploji­
mais prelegentams dėkojo už 
įdomius pranešimus. Pr. F.

— Prekybos Rūmų minų ru­
deniniame susirinkime pirm, 
padarė platų pranešimą apie 
atliktus. darbus, . stipendijų 
padalinimą, banketus ir kt. 
Apie ekskursi ją į/Expo 67 Mon- 
trėaly pranešė jos vadovas. 
Joje dalyvavo 80 narių. Gerai 
pavykusi. Parengimų vadovas 
dr. F. Kaunas pristatė kun. dr. 
A. Jušką ir Chicagos LB Apyg. 
atstovę B. Vindašienę, kurie 
padarė plačius pranešimus dėl 
lituanistinio švietimo-mokyk- 
lų parėmimo ir prašė aukų. 
Diskusijose dalyvavo keli na­
riai. Finansininkas p. Kašuba 
pasiūlęs remti lit. mokyklas, 
mokytis ir kalbėti savo susi­
rinkimuose tik lietuviškai. Vi­
soms mintims nariai ir svečiai 
nuoširdžiai pritarė ir prane- 
reiškė padėką. Po oficialios, 
dalies pirm. A. Baliūnas visus 
dalyvius pakvietė vaišėms, ku­
rias skaniai paruošė p. Lilers- 
kienė. Dar ilgai prie vaišiu 
stalų dalyviai dalinosi susirin­
kime iškeltomis mintimis ir 
dėkojo L. Pramonės rūmų va­
dovybei už gerą susirinkimo 
programą ir vaišes. Pr. Š.

— Dr. Rimvydas Plėnys da­
bartiniu laiku atlieka tarnybą 
JAV armijoj. Jis su žmona An­
gele gyvena Okinavoje ir dir­
ba kariuomenės ligoninėje. 
Plėnio tėvai, turintieji Mar-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos  

MOBIL OIL CORP.
NOW AFFORDS YOU

THE OPPORTUNITY FOR A STABLE 
& LUCRATIVE FUTURE!!

SERVICE STATIONS
FOR LEASE

Rand - Dempster, Des Plaines, Main 
N. W. Highway, Barrington; Lake- 
Hawley, Mundelein, Madison and La 
Vergne, Chg.; Belmont - Narragan- 

sett, Chicago.
Paid training for those who qualify. 

For information Phone — 
Mr. LOU BRIGHT 647-9644

WANTED EXPERIENCED
IIOUSEKEEPER

Live in. Plain cooking for family 
of two, soon to be one, current wa­

ges, recent references required.
Speak English.
Tel. 446-1810

REIKALINGA 
JAUNA MOTERIS

VALYMUI IR PROSIJIMUI.
2 darbo dienos. Turi būti maloni ir 

kalbėti angliškai. 
Reikalingos rekomendacijos.

Tel. OR 3-7197

REIKALINGA LAIMINGA MOTERIS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU­
TAS su centraliniu šildymu beismon- 

te, suaugusiems. Skambinti > 
YA 7-6378 ,

IŠNUOMOJAMAS 7 KAMBARIŲ BU­
TAS, šiltu vandeniu šildymas. Tele- 

fonuokite 652-9646.

cĮuette parke maisto produktų 
krautuvę ir jaunosios tėvai 
Bulikai gyveną Brighton par­
ke, gavo žinią, kad Okinavoje 
apsilankė gandras ir jaunie­
siems Pieniams atnešė sūnų. 
Abeji “seneliai” labai džiau­
giasi, nors dėl didelio atstu­
mo anūkėlio ir negali aplan­
kyti. Pieniai iš Okinavos jau 
turėtų grįžti už 7 mėn. Mažajį 
Plėnį parsiveš jau paūgėjusį 
vyrą. Jaunam vyrui linkėtina 
stipriam augti, o jo tėvams ir 
“seneliams” — džiaugsmo.

tvarkyti mūsų namus ir prižiūrėti 2 
priešmokyklinio amžiaus vaikus. Iš­
laikymas ir $200 į mėnesį atlygini­
mas. North Sheridan apylinkėje.

761-7634

ŠEIMININKE
35 IKI 50 M. AMŽIAUS REIKALINGA 

' ADVOKATO ŠEIMAI BE
MAŽŲ VAIKŲ.

Uniformos parūpintos^
Privatus kambarys, vonia ir T. V. 
Mieste. Paprastas virimas, lengvas 

skalbimas.
5(4 darbo dienos. 

$6500.
Patyrimo nereikia.

SU 4-7440

OPPORTUNITY
IS KNOCKING ON YOUB DOOR

THE ELGIN, JOLIET AND. EASTERN RAILWAY COMPANY
HĄS IMMEDIATE OPENINGS FOR:

JOURNEYMEN
MACHINISTS 
PIPEFITTERS 
ELECTRICIANS

These positions pay approximately $3.05 per hour with fringe benefits 
including: Paid Vacations, Paid Holidays, Free Life Insurance, Free Me­

dical Insurance and Company Paid Pensions.
APPLY:

LOCOMOTIVE SHOP
ELGIN, JOLIET AND EASTERN RAILWAY 

Maple Road (Rt. 6) Gate 2. Joliet, Illinois 
Between 9:00 A- M. and 2:00 P. M.

(An Equal Opportunity Employer)

NATIONAL TEA CO.
Would like a few moments of your time to introduce the Employee 

Program designed for you!!
WE ARE NOW INTERVIEWING FOR IMMEDIATE PLACEMENT —

GROCERY MERCHANDISERS
Age 17 to 25. No experience necessary. Will train qualified people. 

JOURNEYMEN MEAT CUTTERS 
APPRENTICE MEAT CUTTERS

WILL TRAIN QUALIFIED PEOPLE.
Enjoy the following — Paid holidays and vacation. Free hospitalization 
and major medical. Retirement plan. Pleasant working conditions and 

advancement opportunities.
FOR FURTHER INFORMATION — 

Call days 8:30 A. M. — 10:30 A. M. Monday thru Friday

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

' PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran­
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

CICERO — 3 BUTŲ PIGUS PIRKI­
NYS. Cermak ir 54-s apylinkėje. 2x4, 
1x3. Tik $120 taksu. $225 pajamų ir 

butas. $19,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 ir LA 1-7038

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

TEL. 925-6015

♦ Bilietų į Operos balių atsi­
ėmimo laikas pratęsiamas iki 
spalio 17 dienos. Dar nevėlu pa­
remti Lietuvių Operos darbą 
įsigyjant bilietus Marginiuose, 
2511 W. 69th St. Tel. PR 8-4585.

(Sk)

♦ Aldonos Valeišaitės išraiš­
kos šokio popietė įvyks sekma­
dienį, spalio 22 d. 4 vai. po p. 
Jaunimo Centro didžiojoje sa­
lėje. (Sk)y

Jūratė Janėytė gimė Vokie­
tijoje 1946 m. Gyvena kartu su 
tėvais Čikagoje, baigė pra­
džios mokyląj ir Maria High 
School. Įstojo į Illinois Uni­
versitetą. Studijoms gilinti 
1966 - 67 m. vasarą dirbo Gre­
noble universitete, kur studi­
javo prancūzų kalbą. Buvusi 
“Aušros Vartų” tunto skautė, 
šiuo metu ji priklauso Akade- 
mikių skaučių draugovei. Tu­
rėdama gražų balsų, Jūratė 
pradėjo mokytis pas Alice Ste­
phens muzikos. Talkininkavo 
Alice Stephens dainininkėms. 
Susiorganizavus “Aidu tems” 
ji yra viena iš 12-os to an­
samblio narių, kurios š. m. 
spalio mėn. 28 d. 8 v. v. kon­
certuos Maria High mokyklos 
Auditorijoje. Bilietai gauna­
mi: Marginiai, 2511 W. 69th 
St., PR 8 - 4855; Alice Stephens 
64 E. Van-Buren, HA 7 - 0560, 
Jonė Bobinienė, 1530 So. 49th 
Ave., Cicero, OL 2 - 2316.

ACCTS. PAYABLE 
TYPIST

Loop engineering construction firm 
has opening for capable accounts 

payable clerk.
Good typist.

HOYER - SCHLESINGER - 
TURNER INCORP.

300 W. ADAMS
Tel. 263-0556 Mr. FRASER

A NEW 
HOWARD JOHNSON 

RESTAURANT 
Dempster - Waukegan Rds.

MORTON GROVE, ILL.
Is now hiring for the following 

positions:
HOSTESSES 
WAITRESSES 

(starting salary $1.00 per hour) 

COOKS
Benefits include:

MR. JOE FORESTER, 259-5412 ’ 
OR

MR. DAVE MANNING, 629-4140 
Insure your employment future now!!

ANEW
HOWARD JOHNSON 

RESTAURANT
Dempster - Waukegan Bds.

MORTON GROVE, ILL.

MAINTENANCE MAN
A challenging and interesting opening 
exists for you if you are interested 
in a maintenance career and have at 
least 1 year experience. Will also 
consider training a mechanically in­
clined Vocational H. S. grad. Good 
starting salary and generous em­

ployee benefits.
Apply personnel 9—12, 1—4. 

CHICAGO WESLEY MEM. HOSP. 
222 E. SUPERIOR

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 

\ gyvybės, sveikatos 
L ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

KAŽKAS NAUJA
7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 

80 ir California. Midernūs Įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. * Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par­
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė­
sinimas. šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. , Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdų lo­
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI­
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar­
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar­
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau­
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto­
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELE MŪRINĖ auto tai­
symo dirbtuvė su visais Įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk­
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver­
na. Geros nuomos. Pelningas na-

Al I TOWit .

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas

mas. Marquette Parke. $30,000.
2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 

36 pėdiį lotas, garažas, Marquette 
Parko <R94 OOD

* 6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME. MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

• Paid yearly vacations
• Free health, life and 

accident insurance
• All uniforms furnished
• Free meals
• Tuition reimbursement 

program
Please apply in person or call 

Monday through Friday

October the 16—20
9 A. M. — 5 P. M.
at the restaurant

692 -3391
PATIKIMA VALYTOJA

Reikalinga bendrai namų ruošai ka­
talikiškoje klebonijoje. Gyventi vie­
toje. Atlyginimas pagal susitarimą.

Geri namai tinkamam asmeniui.

Tel. HU 9-1100 .

Is now hiring for the following 
positions:

MGMT. TRAINEES
BUSBOYS
COOKS 
UTILITY

Benefits include:
• Paid yearly vacations
• Free health, life and 

accident insurance
• Free meals
• All uniforms furnished
• Tuition reimbursement 

program
Please apply in person or call 

Monday through Friday 

October the 16—20
9 A. M. — 5 P. M. 
at the restaurant

692 -3391

TOOL ROOM MACHINIST 
ALL AROUND MAN 

NO AGE LIMIT 
Excellent working conditions. 

Full Benefits.
NORWOOD MARKING 

& EQUIPMENT CO.
30 N. BEACH LA GRANGE 

Shawmut Industrial Area 
354-5814

TRAINEES
Ambitious young men to stock and 
pack printed material. Learn Web 
offset from start to finish. Excellent 
opportunity for advancement. This 
is your‘chance to insure your future. 

Why not apply now?
Ask for FRANK BARTOSZEK

678-2935

KUKLA PRESS, INC.
3810 N. RIVER RD.
SCHILLER PARK

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

WAREHOUSE 
MEN 

WANTED
STOP LOOKING! 

START WORKING!

CLEAN INSIDE WORK 
HEATED BUILDING 
STARTING SALARY ■

$1.78 per hour

Must have 8th grade education, or 
better, pass physical examination 
and be willing to do manual work.

APPLY

M. P. I. INDUSTRIES 
INC.

4400 WEST 26th STREET

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

^ CONSTRUCTION CO.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
[kitokį PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
’ — TAD GARSINKIS IR TU.

GEAR FOREMAN
Must have experience in setting-up 
Barber Colman Hobbers-Fellow Shap­

ers - Thread Mills.
50 hour week. Apply 

HADLEY GEAR MFG. CO. 
4444 W. ROOSEVELT RD.

Chicago, Ill. 60624

JR. DRAFTSMAN
Will your company move you up to 

DESIGN?
Start at $625.

My client will. They will pay for 
your schooling and give you what is 
perhaps the best on a job training 
available. Whole purpose of this 
intensive program is to move you 
from the drafting table to the des­

igners board.
For more information call me 

VINCE MOUNT. No fee. 
PARKER 

202 So. STATE
HA 7-8442

An Employment Agency

—Briyhton Parko Narnų Sa-
vininkų draugijos poatosto- 
giniame susirinkime pranešė, 
kad gavo atsakymus į pasiųs­
tus raštus dėl pabaltiešių per­
davimo Sovietams. Britų kon­
sulas Chicagoje atsakė, kad 
raštui duota eiga. Jis persiųs­
tas į Londoną. JAV senato­
rius Dodd, padėkojęs už svar­
bią rezoliuciją, atsakė, kad 
prie progos užsienių komisi- 
j°j .1Q referuosiąs.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairus stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute, 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO •, ILL. — MONDAY, OCTOBER 16, 1967

6


	1967_10_16-page001
	1967_10_16-page002
	1967_10_16-page003
	1967_10_16-page004
	1967_10_16-page005
	1967_10_16-page006

